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Vi var äventyrare på Storberget i Rejpelt, 
vi satt ivrigt och vaktade på grannfarbrorn 
när han skulle valla korna till sommar-
betet så att vi skulle få följa med, samma 
grannfarbror lärde oss dricka kaffe på fat 
och visst skymtade vi alla Vita frun när vi 
besökte Tottesunds herrgård i lågstadiet 
(den ena historien mer isande än den an-
dra)! Vi frös oss blå bakom grillen i Vörå 
på vintrarna och vi skrubbade sönder knä-
na på grusplan i Oravais när fotbollssä-
songen äntligen började efter vintern. Vi 
hade roligt, vi var så gott som bekymmers-
lösa och jag är glad att jag har förmånen 
att ha fått växa upp som jag gjorde, att min 
barndom är något jag minns tillbaka på 
med glädje. 

Var jag då som barn intresserad av vad 
kommunen gjorde eller betydde de beslut 
som togs något för mig? Det var aldrig nå-
got jag tänkte aktivt på då, men såhär i efter-
hand så minns jag en del situationer där det 
togs beslut där ingen frågade vad vi ville – 
och jag kände mig ignorerad, särskilt under 
högstadieåren. Kunde man där ha gjort an-
norlunda? 

VÖRÅ VILL vara en barnvänlig kommun, en 
målsättning som bland annat nämns i kom-
munstrategin. UNICEF definierar att i en 

Seikkailimme Rekipellon Storbergetillä ja 
pidimme innokkaasti silmällä naapurin se-
tää, joka vei lehmiä kesälaitumelle, jotta 
pääsisimme hänen mukaansa. Samainen 
naapurin setä opetti meidät juomaan kah-
via lautaselta ja tietysti me kaikki näimme 
Valkoisen rouvan käydessämme Tottesun-
din kartanolla ala-astelaisina (yksi toistaan 
jännittävämpiä tarinoita)! Palelimme Vöyrin 
grillin takana talvisin ja jalkapallokauden al-
kaessa talven jälkeen kaatuilimme polvet 
ruvelle Oravaisten sorakentällä. Meillä oli 
hauskaa, meillä ei ollut huolen häivää ja olen 
iloinen, että olen saanut kasvaa tällaisessa 
ympäristössä ja että voin muistella lapsuut-
tani ilolla. 

Olinko silloin lapsena kiinnostunut kun-
nan toiminnasta tai merkitsivätkö kunnan 
päätökset minulle mitään? En koskaan miet-
tinyt aktiivisesti näitä asioita, mutta näin jäl-
kikäteen muistan tilanteita, joissa päätöksiä 
tehtiin kysymättä meidän lasten mielipiteitä 
– ja minä tunsin oloni sivuutetuksi, etenkin 
yläasteella. Olisiko jotain voitu tehdä toisin? 

VÖYRI TAHTOO olla lapsiystävällinen kunta ja 
se on myös yksi kuntastrategian tavoitteis-
ta. UNICEFin Lapsiystävällinen kunta -mal-
lin tavoitteena on, että jokainen lapsi tun-
tee olevansa arvokas, jokainen lapsi saa elää 
turvassa, jokainen lapsi saa harrastaa, joka-
isella lapsella on kavereita ja turvallinen ai-
kuinen, jokainen lapsi saa äänensä kuuluvi-
in ja jokainen lapsi huomioidaan päätöksen-
teossa. 

Olemme olleet mukana UNICEFin 
Lapsiystävällinen kunta -mallissa vuodes-
ta 2023 lukien. Se tarkoittaa (lyhykäisyy-

barnvänlig kommun känner varje barn att 
hen är värdefull, får varje barn leva i trygg-
het, får varje barn utöva hobbyer, har var-
je barn kompisar och trygga vuxna och varje 
barn får sin röst hörd och beaktas i besluts-
fattandet. 

Sedan 2023 är vi med i UNICEFS barnvän-
liga kommun modell, vilket innebär (i kort-
het) att vi kommer börja skapa bättre struk-
turer och processer för hur vi inom kom-
munen arbetar i de frågor som berör barn 
och unga. Vi kommer att granska hur vi ar-
betar idag och hur vi helt enkelt kunde gö-
ra bättre. Vi kommer också att höra våra ex-
perter i frågan, nämligen barn och unga själ-
va. Vad tycker ni? Vad gör vi bra? Var kunde 
vi bli bättre? 

Vi gör redan många bra saker, kruxet är ty-
värr att vi inte alla gånger lyfter fram vad vi 
gör och att vi själva inte alltid inser att det vi 
gör är barnvänligt. Vi blir helt enkelt hem-
mablinda för det vi arbetar med. Nej, det 
kommunala är inte perfekt – vi som arbetar 
här är bara människor men vi utmanar oss 
själva varje dag till att göra ett så bra arbete 
som möjligt och vi försöker, så gott vi kan att 
utvecklas och bli bättre på det vi gör. Barn-
vänlighet är ett område där vi nu satsar. 

Vad kan vi då göra bättre för att bli mer 
barnvänliga? När vi vet svaret på den frå-

gan börjar vårt stora arbete – och i spetsen 
för det arbetet finns koordinationsgrup-
pen med representanter från småbarnspe-
dagogik, fritidskansli, tekniska, bildning-
en, planläggningen, föreningslivet, ung-
domsrådet, bildningsnämnden,  kommun-
styrelsen och rådet för personer med funk-
tionsnedsättning. Vi är en väldigt blandad 
grupp men just därför har vi större möjlig-
heter att jobba samtidigt inom alla sekto-
rer och nå ut till så många barn och unga 
som möjligt. 

VI SIKTAR på att inom några år ha kommit 
oss så långt att vi får Barnvänlig kommun er-
kännandet från UNICEF och att vi upprätt-
håller vårt arbete så att vi får erkännandet 
förnyat, varje gång. Barnvänlig kommun är 
inte en punktinsats utan det är ett sätt arbe-
ta och det är bestående. 

För tänk om vi skulle uppnå att varje barn 
i Vörå känner att hen är värdefull precis som 
hen är? För tänk om varje barn skulle kän-
na att vi vuxna faktiskt lyssnar och att deras 
åsikter räknas, också i kommunen? Tänk så 
fantastiskt! 

Jag tror vi kommer att lyckas, bara vi tar 
tid på oss att göra rätt från början och hjälps 
åt! Det är vi som gör barnvänliga Vörå, så jag 
hoppas Du vill vara med på resan! 

mutta me haastamme itseämme joka päivä 
ja pyrimme tekemään mahdollisimman hy-
vää työtä sekä kehittymään ja muuttuma-
an paremmaksi alallamme niin hyvin kuin 
osaamme. Lapsiystävällisyys on osa-alue, jo-
hon me nyt panostamme. 

Mitä voisimme muuttaa tehdäksemme 
kunnasta lapsiystävällisemmän? Kun tied-
ämme vastauksen kysymykseen, alkaa 
meidän suuri työmme – ja sitä työtä johtaa 
koordinaatioryhmä, jossa on varhaiskasva-
tuksen, vapaa-aikatoimiston, teknisen toi-
mialan, sivistyksen toimialan, kaavoituksen, 
yhdistyselämän, nuorisoneuvoston, opetu-
slautakunnan, kunnanhallituksen ja vam-
maisneuvoston edustajia. Melko sekalainen 
seurakunta, mutta juuri siksi meillä on suu-
remmat mahdollisuudet työskennellä sam-
aan aikaan kaikilla toimialoilla ja tavoittaa 
mahdollisimman monta lasta ja nuorta. 

TAVOITTEENAMME ON päästä muutaman 
vuoden sisällä niinkin pitkälle, että saamme 
UNICEFilta Lapsiystävällinen kunta -tun-
nustuksen ja että jatkamme työtä samaan 
malliin, jotta tunnustuksemme uusitaan jo-
ka kerta. Lapsiystävälliseen kuntaan pa-
nostaminen ei ole kertapanostus vaan pysy-
vä tapa työskennellä. 

Ajatelkaa, jos saisimme jokaisen vöyrilä-
isen lapsen tuntemaan olonsa arvokkaaksi 
sellaisena kuin hän on. Ajatelkaa, jos jokai-
sesta lapsesta tuntuisi, että aikuiset oikeasti 
kuuntelevat ja että heidän mielipiteillään on 
väliä, myös kunnassa. Se olisi upeaa. 

Uskon, että me onnistumme, kunhan va-
an käytämme aikaa tehdäksemme kaiken oi-
kein alusta lähtien ja autamme toisiamme! 

Me luomme lapsiystävällisen Vöyrin, joten 
toivottavasti Sinäkin haluat olla mukana täl-
lä matkalla! 

Barnvänliga Vörå – nu börjar vi! 

Lapsiystävällinen Vöyri – täältä tullaan! 

VÖRÅ • VÖYRI

HEIDI NYMAN
välfärdschef 
hyvinvointipäällikkö

dessään), että alamme luoda parempia ra-
kenteita ja prosesseja sille, miten kunnas-
sa työstetään lapsia ja nuoria koskevia kysy-
myksiä. Tarkastelemme tämänhetkisiä toi-
mintatapojamme ja pohdimme, miten niitä 
voisi yksinkertaisesti muuttaa paremmik-
si. Tähän liittyen kuulemme myös asiantun-
tijoitamme eli lapsia ja nuoria itsejään: Mitä 
mieltä olette? Mitä hoidamme hyvin? Missä 
voisimme parantaa? 

TEEMME JO nyt paljon hyviä asioita. Ongel-
mana on valitettavasti se, ettemme aina tuo 
esiin toimintaamme emmekä aina huomaa 
itse, kun toimimme lapsiystävällisesti. Mei-
stä tulee yksinkertaisesti sokeita omalle työl-
lemme. Ei, kunta-ala ei ole täydellinen – me 
täällä työskentelevät olemme vain ihmisiä, 

”Vi gör redan många bra 
saker, kruxet är tyvärr 
att vi inte alla gånger 
lyfter fram vad vi gör 
och att vi själva inte all-
tid inser att det vi gör är 
barnvänligt. Vi blir helt 
enkelt hemmablinda för 
det vi arbetar med. ”

”Teemme jo nyt paljon 
hyviä asioita. Ongelmana 
on valitettavasti se, et-
temme aina tuo esiin 
toimintaamme emmekä 
aina huomaa itse, kun 
toimimme lapsiystä-
vällisesti. Meistä tulee 
yksinkertaisesti sokeita 
omalle työllemme. ”
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Finlands nya regler för avfallshan-
tering träder i kraft i olika etapper 
under året. Nina Lindman, kommu-
nikationschef på Stormossen, säger 
att arbetet för att övergången ska gå 
så smidigt som möjligt är i full gång.

– Det här är en förändring som sker 
nationellt. Målet är att öka återvin-
ningen, säger Lindman.

Nu har Finland en återvinning på 
cirka 35 procent. Det ska upp till 65 
procent innan 2035.

– För att det ska lyckas krävs åt-
gärder.

Hur påverkar det privatpersoner? 
Vi börjar med dem som bor i flerbo-
stadshus eller radhus. Från och med 
juli ska de lägga plast- och kartong-
förpackningar i kärl vid fastigheten.

En del höghus har redan börjat sor-
tera kartong och plast. Stormossen 
kör ut sopkärlen under våren så att 
alla kan börja sortera den 1 juli, be-
rättar Lindman.

ALLA SOM bor i egnahemshus ska 
sortera bioavfall från den 1 oktober. 
Fastighetsägarna har två alternativ: 
att slänga bioavfallet i sopkärl som 
Stormossen bistår med eller att ta i 
bruk en åretruntkompost. Kompos-
ten ska registreras hos Vasaregio-
nens avfallsnämnd, som också skö-
ter övervakningen.

– Man kan ha ett gemensamt bioav-

fallskärl tillsammans med grannen 
om man inte har så mycket bioavfall.

Kärlen töms varannan vecka på 
sommaren och vintertid går det att 
förlänga till var fjärde vecka. En töm-
ning kostar 8,56 euro, säger Lind-
man.

DET BLIR betydligt mindre bränn-
bart avfall när man sorterar bioav-
fall och förpackningar, så sopkär-
len för brännbart avfall behöver in-
te tömmas lika ofta.

– Det brännbara avfallet bränns 
vid Westenergy och blir fjärrvär-
me. Även om det är bra är det än-

nu viktigare att så mycket som 
möjligt materialåtervinns, säger 
Lindman.

EN ANNAN nyhet som Stormossen 
har infört i samband med lagänd-
ringen är textilinsamling. Nu tas tex-
tilier som inte längre går att använ-
da emot och skickas till ett företag i 
Pemar som återvinner textilierna.

– Det finns massor av textilier som 

går att återvinna. Företaget i Pemar 
förädlar avlagda textilier till retur-
fibrer, varefter de blir till råvara för 
nya produkter. 

Vill du veta mer om hur avfallshan-
teringen ändras kan du läsa på Stor-
mossens webbplats.
JONNY HUGGARE SMEDS 

Nya avfallsbestämmelser
Nina Lindman, kommunikationschef på Stormossen. FOTO: VILHELMINA ÖHMAN

Flerbostadshus 
och radhus

• Från 1 juli ska följande sorteras 
separat: bioavfall, brännbart av-
fall, papper, glas, metall, batterier, 
kartong och plast.
• Genom att effektivera sorte-
ringen av bioavfall kan fastig-
hetens totala avfallskostnader 
minska. I dag är ungefär en fjärde-
del av innehållet i det brännbara 
avfallet felsorterat bioavfall.
Källa: Stormossen.fi

• Egnahemshus ska 
börja sortera bioav-
fall och de som bor i 
lägenhet ska sortera 
plast och kartong.

Det här gäller egnahemhus

• Du kan välja mellan att sortera 
bioavfallet i ett eget avfallskärl 
eller i en åretruntkompost.
• Du kan ha ett gemensamt kärl 
med grannen.
• Du kan ha en gemensam kom-

post med grannen. Bokashi är 
också tillåtet.
• Alla hushåll ska fortsättningsvis 
ha ett kärl för brännbart avfall.
Källa: Stormossen.fi

Omakotitaloissa aletaan 
lajitella biojätettä ja hu-
oneistoissa aletaan lajit-
ella muovia ja kartonkia.

Suomen uudet jätehuol-
tomääräykset astuvat voi-
maan asteittain vuoden aika-
na. Stormossenin viestintäp-
äällikkö Nina Lindman sanoo, 
että mahdollisimman sujuvaa 
siirtymää työstetään tällä het-
kellä täysin voimin.

– Kyse on valtakunnallises-
ta muutoksesta. Tavoitteena 

on lisätä kierrätystä, Lind-
man sanoo.

Tällä hetkellä Suomes-
sa kierrätetään noin 35 pro-
senttia kaikista jätteistä. Lu-
keman on määrä kasvaa 65 
prosenttiin vuoteen 2035 
mennessä.

– Tavoitteen saavuttaminen 
edellyttää toimenpiteitä.

Miten muutos vaikuttaa 
yksityishenkilöihin? Aloite-
taan kerros- ja rivitalois-
ta. Näissä asukkaiden on 
aloitettava muovi- ja karton-

kipakkauksien lajittelu kiinte-
istöllä sijaitsevaan jäteastiaan 
heinäkuusta alkaen.

Joissain kerrostaloissa on jo 
aloitettu kartongin ja muovin 
lajittelu. Stormossen toimit-
taa jäteastiat kevään aikana 
niin että lajittelu voi alkaa 1. 
heinäkuuta, Lindman kertoo.

Kaikkien omakotitaloasu-
jien on alettava lajitella biojä-
tettä lokakuusta lähtien. Ki-
inteistönomistajilla on kak-
si vaihtoehtoa: lajitella biojä-
te Stormossenin jakamiin jä-

teastioihin tai ottaa käyttöön 
ympärivuotinen komposti. 
Komposti rekisteröidään Vaa-
san seudun jätelautakunnalle, 
joka vastaa myös valvonnasta.

– Biojäteastian voi jakaa na-
apurin kanssa, jos biojätettä 
ei kerry kovin paljon.

Astiat tyhjennetään kesällä 
joka toinen viikko ja talvella 
tyhjennysväliä voi pidentää 
joka neljänteen viikkoon. Ty-
hjennys maksaa kerralta 8,56 
euroa, Lindman sanoo.

Poltettavan jätteen määrä 

vähenee huomattavasti, kun 
biojäte ja pakkaukset lajitel-
laan erikseen, joten poltetta-
valle jätteelle tarkoitettua jä-
teastiaa ei tarvitse tällöin ty-
hjentää yhtä usein.

– Poltettava jäte polteta-
an Westenergyllä ja siitä 
tehdään kaukolämpöä. Se on 
hyvä asia, mutta vieläkin tär-
keämpää on, että mahdolli-
simman paljon materiaalia 
kierrätetään, Lindman sanoo.

Lisäksi Stormossen ottaa 
lakimuutoksen yhteydessä 

käyttöön tekstiilikeräykset. 
Stormossen ottaa vastaan 
käytöstä poistuneita teksti-
ilejä ja lähettää ne Paimiossa 
sijaitsevalle tekstiilinkierräty-
syritykselle.

– Paljon tekstiiliä voida-
an kierrättää. Paimion yritys 
muuttaa käytöstä poistuneita 
tekstiilejä kierrätyskuiduksi, 
jota voidaan sitten käyttää uu-
sien tuotteiden valmistuksessa. 

Jos haluat lukea lisää jä-
tehuollon muutoksista, käy 
Stormossenin verkkosivuilla.

Näin uudet jätemääräykset vaikuttavat sinuun

Bioavfall:

• Bioavfall är material som för-
multnar, till exempel matrester.
• Till bioavfallet hör också kaffe-
filter, tepåsar, hushållspapper, 
pappersservetter och vissnade 
blommor.
• Äggskal eller katt- och hundbajs 
ska inte läggas i bioavfall.
• Stormossen rekommenderar 
att bioavfallet samlas i Stormos-
sens egna papperspåsar, andra 
papperspåsar så som mjöl- eller 
potatispåsar eller påsar vikta av 
tidningspapper.
Källa: Stormossen.fi
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HÄNDER I VÖRÅ APRIL–MAJ / TAPAHTUU VÖYRILLÄ HUHTIKUU / TOUKOKUU
FRIIDROTTSVERKSAMHET.
IF VOM:s friidrottsverksam-
het är nu i gång för barn och 
ungdomar! För mer info om 
dagar och klockslag, ta kon-
takt med Johan Nordmyr tfn 
050–3408398 eller gå med 
i IF VOM friidrotts facebook-
grupp. Arr. VOM. 

5.4 PIDRO
kl. 18.30–20.30 i Byagår-
den i Djupsund, Kvimovä-
gen 465. Mera info: lena.sma-
ros@gmail.com eller tfn 040–
910 0069. I avgiften ingår kaf-
fe/te med tilltugg. Kontant 
betalning. Fortsätter hela vå-
ren. Arr. Djupsund Lövsund 
Teugmo Byaråd rf.

5.4–7.5 KONSTUTSTÄLLNING
MARIANNE GRÅBBIL-HAK-
KOLA på Norrvalla. Öppet al-
la dagar kl. 8–21. Arr. Norrvalla 
Folkhälsan.

7.4 VÖRÅ UF´S REVY, DÉJÀ-
VY
kl. 19 i Vörå uf lokal, Bergbyvä-
gen 15. Revy no 52 since 1958. 
En nummerrevy med globala 
samt lokala händelser. De fles-
ta människor har någon gång 
befunnit sig på en plats el-
ler varit med om en händel-
se, som på ett underligt sätt 
känns bekant. Det är ingen 
stark känsla utan mer en vag 
förnimmelse av att det är nå-
got som man upplevt tidi-
gare. Fenomenet kallas dé-
jà-vu. Även 9.4, 14.4 och 15.4. 
Mera info www.vorauf.fi. Arr. 
Vörå UF. 

11.4 STICK- OCH VIRKCAFÉ
kl. 18.30–20.30 i Byagården i 
Djupsund, Kvimovägen 465. I 
deltagar-avgiften ingår kaffe/
te med tilltugg. Kontant be-
talning. Meddela gärna Eli-
sabet om du deltar elisabet.
bjork-norrgard@netikka.fi alt 
050–465 0148. Fortsätter un-
der våren. Arr. Djupsund Löv-
sund Teugmo Byaråd rf.

16.4 HERRGÅRDSBRUNCH
kl. 11–13 på Tottesunds herr-
gård, Tottesund 529. Ståen-
de bord med både salt och 
sött i äkta herrgårdsmiljö. För-
handsbokning per tfn 040–
1896882 eller hemsidan tot-
tesund.sou.fi senast 11.4. Arr: 
Maxmo hembygdsförening.

18.4 ODLING FÖR SJÄLVHUS-
HÅLLNING
NATURNÄRA VARJE DAG. In-
spirationskväll kl. 18.30–21 

med Sonja Backlund i Bya-
gården i Djupsund, Kvimovä-
gen 465. Hur skall vi göra för 
att komma i gång och lyck-
as med att odla grödor för 
eget bruk? Tänk att få äta 
det vi själva odlar! I avgiften 
ingår kaffe/te med tilltugg. 
Kontant betalning. Info: eli-
sabet.bjork-norrgard@netik-
ka.fi alt 050–465 0148. Arr. 
Djupsund Lövsund Teugmo 
Byaråd rf. 

19.4 FÖRFATTARKVÄLL
 med Håkan Eklund kl. 19 på 
biblioteket i Oravais, Öurvä-
gen 31. Ingen avgift. Vi bjuder 
på kaffe. Förhandsanmälan är 
inget krav, men underlättar 
för arrangören, 06–3821689 
eller bibl.oravais@vora.fi. Arr. 
Vörå kommunbibliotek. 

22.4 WORKSHOP VÖRÅ ME-
NUETT OCH POLSKA
kl. 13.30–17 på Karvsor skola, 
Vöråvägen 1417. Lär dig dan-
sa menuett och polska på en 
eftermiddag. Bekväma kläder, 
skor som inte lämnar märken 
på golvet, vattenflaska och 
kontanter för kaffeservering-
en är bra att ha. Partner krävs 
inte. Ingen avgift. Samla kom-
pisarna och kom med! Arr. 
Vörå folkdanslag. 

27.4 KOMPOSTERING
NATURNÄRA VARJE DAG. In-
spirationskväll kl. 18.30–21 
med Kaj Löfvik i Byagården i 
Djupsund, Kvimovägen 465. 
Nu vill vi komma i gång med 
att lyckas med att odla grö-
dor för eget bruk Vad bör vi 
tänka på gällande odlings-
myllan? I avgiften ingår kaffe/
te med tilltugg. Kontant be-
talning. Info: elisabet.bjork-
norrgard@netikka.fi alt 050–
465 0148. Arr. Djupsund Löv-
sund Teugmo Byaråd rf.

28–30.4 LÖPARHELG
på Norrvalla, Vöråvägen 305. 
Löp, träna, inspireras, ät gott, 
umgås eller bara njut av at-
mosfären under löptränings-
helgen. Möjlighet att välja 
mellan en hel helg med logi 
på Norrvallas hotell och full-
pension eller att delta i ett 
dagsprogram, du bestämmer. 
Programmet är mångsidigt 
och under många av tränings-
passen finns alternativ så att 
du kan välja det som passar 
just dig bäst. Info och anmäl-
ning, www.folkhalsan.fi/lopar-
helg/. Arr. Folkhälsan Utbild-
ning. 

28.4 MUSIK- OCH POESI-
KVÄLL
med Rickard Eklund, Ralf 
Andtbacka m.fl. kl.18.30–20 
på Vörå huvudbibliotek, Här-
mävägen 8. Låtskrivaren och 
artisten Rickard Eklund debu-
terar som poet och vi får vi 
höra honom läsa och tala om 
sin bok samt framföra musik. 
Runebergsvinnaren och po-
eten Ralf Andtbacka läser ur 
sina böcker. Ingen avgift. Vi 
bjuder på något smått. För-
handsanmälan är inget krav, 
men underlättar för arrang-
ören, tfn 050–4761719 eller 
bibl.vora@vora.fi. Arr. Vörå 
kommunbibliotek. 

29.4 NORRVALLA CROSS 
COUNTRY RUN
Terränglopp vid Norvalla, 
Vöråvägen 305. En riktig löp-
fest för såväl motionärer som 
tävlingslöpare, barn och ve-
teraner. Mer info gällande an-
mälan med mera hittas på 
www.norrvallaxc-run.fi/. Arr. 
IF VOM tillsammans med 
Folkhälsan Utbildning.

30.4 VÅRKONSERT
med sångkören Maximus kl. 
16 i Särkimo skola, Salmon-
vägen 21. Dirigent Peter Sjö-
blom. Servering ingår i in-
trädet. Arr. Musikföreningen 
Maximus r.f.

1-MAJ MARKNAD
kl. 11–15 vid Tottesunds herr-
gård, Tottesund 529. Ser-
vering av laxsoppa och kaf-
fe med hembakat. Många 
försäljare på plats som säl-
jer bl.a hantverk, hembakat, 
blommor, mattor och bal-
longer. Försäljare kan anmäla 
sig till May-Britt på tfn 040–
1896882. Anmälan senast 
26.4. Arr. Maxmo hembygds-
förening. 

YLEISURHEILUTOIMINTAA.
Kunnan yleisurheilutoiminta 
on nyt käynnissä lapsille ja nu-
orille! Halutessasi lisätietoja 
päivistä ja kellonajoista ota yh-
teyttä Johan Nordmyriin, puh. 
050–3408398, tai käy IF VOM 
Friidrott -sivustolla Faceboo-
kissa. Järj. IF VOM.

5.4. PIDROA
klo 18.30–20.30 Djupsun-
din nuorisoseuralla, Kvimon-
tie 465. Lisätietoja: lena.sma-
ros@gmail.com tai puh. 040–
910 0069. Osallistumismaksu 

sisältää kahvin/teen ja purta-
vaa. Käteismaksu. Jatkuu ko-
ko kevään. Järj. Djupsund Löv-
sund Teugmo Byaråd r.f. 

5.4.–7.5. TAIDENÄYTTELY
 MARIANNE GRÅBBIL-HAKKO-
LA, Norrvallassa. Avoinna joka 
päivä klo 8–21. Järj. Norrvalla 
Folkhälsan.

7.4. VÖRÅ UF:N DÉJÀVY-RE-
VYY
 klo 19 Vöyrin nuorisoseuralla, 
Bergbyntie 15. Revyitä on esi-
tetty vuodesta 1958 asti ja tä-
mä on revyy nro 52, joka kä-
sittelee sekä paikallisia että 
maailmanlaajuisia tapahtumia. 
Useimmat ihmiset ovat joskus 
olleet jossain tai kokeneet jo-
tain, joka on jollain kummalli-
sella tavalla tuntunut tutulta. 
Tunne ei ole voimakas vaan 
pikemminkin hatara aistimus 
siitä, että tämä on koettu en-
nenkin. Ilmiötä kutsutaan dé-
jà-vuksi. Esityksiä myös 9.4., 
14.4. ja 15.4. Lisätietoja: www.
vora.uf.fi. Järj. Vörå UF. 

11.4. VIRKKAUS- JA KUTO-
MISKAHVILA
 klo 18.30–20.30 Djupsun-
din nuorisoseuralla, Kvimon-
tie 465. Osallistumismaksu sis-
ältää kahvin/teen ja purtavaa. 
Käteismaksu. Ilmoita osallistu-
misestasi Elisabetille, 
elisabet.bjork-norrgard@ne-
tikka.fi tai puh. 050–465 0148. 
Jatkuu kevään ajan. Järj. Djup-
sund Lövsund Teugmo Bya-
råd r.f. 

16.4. KARTANOBRUNSSI
klo 11–13 Tottesundin karta-
nolla, Tottesund 529. Seiso-
va pöytä, jossa tarjolla sekä 
suolaista että makeaa, aidos-
sa kartanoympäristössä. En-
nakkovaraukset puhelimitse 
040–1896882 tai kotisivuilla 
tottesund.sou.fi 11.4. mennes-
sä. Järj. Maxmo hembygds-
förening. 

18.4. OMAVARAISTALOUS-
VILJELYÄ
LÄHELLÄ LUONTOA JO-
KA PÄIVÄ. Inspiraatioilta klo 
18.30–21 Sonja Backlundin 
kanssa Djupsundin nuoriso-
seuralla, Kvimontie 465. Mi-
ten aloitat viljelyn omaan 
käyttöön ja miten onnistut si-
inä?  Voidapa viljellä itse ruo-
kansa! Osallistumismaksu sis-
ältää kahvin/teen ja purtavaa. 
Käteismaksu. Lisätietoja: elisa-
bet.bjork-norrgard@netikka.fi 
tai 050–465 0148. Järj. Djup-

sund Lövsund Teugmo Bya-
råd r.f. 

19.4. KIRJAILIJAILTA
vieraana Håkan Eklund klo 19 
Oravaisten kirjastossa, Öurin-
tie 31. Maksuton. Kahvitarjoi-
lu. Ennakkoilmoittautumis-
ta ei vaadita, mutta se helpot-
taa tapahtuman järjestämi-
stä: 06–3821689 tai bibl.ora-
vais@vora.fi. Järj. Vöyrin kun-
nankirjasto. 

22.4. WORKSHOP: VÖYRIN 
MENUETTIA JA POLSKAA
 klo 13.30–17 Karvsor skolassa, 
Vöyrintie 1417. Opi tanssimaan 
menuettia ja polskaa yhdessä 
iltapäivässä. Mukavat vaatte-
et, kengät joista ei jää jälkiä 
lattiaan, vesipullo ja käteistä 
kahvitarjoilua varten on hyvä 
olla mukana. Et tarvitse tans-
siparia. Maksuton. Kerää kave-
rit kasaan ja lähde mukaan! Il-
moittautuminen tekstiviestit-
se numeroon 040–6888119. 
Järj. Vörå folkdanslag.

27.4. KOMPOSTOINTI
LÄHELLÄ LUONTOA JO-
KA PÄIVÄ. Inspiraatioilta klo 
18.30–21 Kaj Löfvikin kans-
sa Djupsundin nuorisoseu-
ralla, Kvimontie 465. Millais-
ta multaa kannattaa käyttää, 
kun haluat viljellä omaan 
käyttöön? Osallistumismaksu 
sisältää kahvin/teen ja purta-
vaa. Käteismaksu. Lisätietoja: 
elisabet.bjork-norrgard@ne-
tikka.fi tai 050–465 0148. Järj. 
Djupsund Lövsund Teugmo 
Byaråd r.f.

28.4.–30.4. LIIKUNTAVII-
KONLOPPU
Norrvallassa, Vöyrintie 305. 
Liikuntaviikonlopun aikana 
voit harrastaa juoksua, treena-
ta, inspiroitua, syödä hyvin, 
seurustella muiden kanssa tai 
pelkästään nauttia tunnelmas-
ta. Voit valita viikonloppuma-
joituksen Norrvallan hotellissa 
täysihoidolla tai osallistua er-
ikseen päiväohjelmaan. Tarjol-
la on monipuolista ohjelmaa 
ja monissa eri treeneissä on 
vaihtoehtoja, joista voit vali-
ta juuri sinulle parhaiten sopi-
van. Lisätietoja ja ilmoittautu-
minen: www.folkhalsan.fi/lo-
parhelg/. Järj. Folkhälsan Ut-
bildning. 

28.4. MUSIIKKI- JA RUNOU-
SILTA
 Rickard Eklundin, Ralf Andt-
backan ym. kanssa klo 18.30–
20 Vöyrin pääkirjastolla, Här-

mäntie 8. Lauluntekijä ja ar-
tisti Rickard Eklund tekee en-
siesiintymisensä runoilijana ja 
saamme kuulla hänen lukevan 
kirjaansa ja kertovan siitä se-
kä esittävän musiikkia. Rune-
berg-palkinnon voittaja ja ru-
noilija Ralf Andtbacka lukee 
otoksia kirjoistaan. Ei mak-
sua. Tarjoamme pientä purta-
vaa. Ennakkoilmoittautumis-
ta ei vaadita, mutta se helpot-
taa tapahtuman järjestämi-
stä: 050–4761719 tai bibl.vo-
ra@vora.fi. Järj. Vöyrin kun-
nankirjasto. 

29.4. NORRVALLA CROSS 
COUNTRY RUN
Maastojuoksutapahtuma 
Norrvallassa, Vöyrintie 305. 
Todellista juoksun juhlaa niin 
kuntoliikkujille kuin kilpaju-
oksijoillekin ja niin lapsille ku-
in ikäihmisillekin. Lisätetoja il-
moittautumisesta ja muusta 
osoitteessa www.norrvallaxc-
run.fi/. Järj. IF VOM ja Folkhäl-
san Utbildning

30.4. KEVÄTKONSERTTI
Maximus-kuoro klo 16 Särki-
mo skolassa, Salmontie 21. 
Kuoroa ohjaa Peter Sjöblom. 
Pääsymaksu sisältää tarjoilun. 
Järj. Musikföreningen Maxi-
mus r.f.

1.5. VAPPUMARKKINAT
 klo 11–15 Tottesundin karta-
nolla, Tottesund 529. Tarjolla 
lohikeittoa sekä kahvia ja ko-
titekoisia leipomuksia. Paikal-
la on paljon myyjiä, jotka myy-
vät esimerkiksi käsitöitä, koti-
tekoisia leipomuksia, kukkia, 
mattoja ja ilmapalloja. Myyjät 
voivat ilmoittautua May-Brit-
tille, puh. 040–1896882, vii-
meistään 26.4. Järj. Maxmo 
hembygdsförening. 

KBL
 KOMMUNBLADET

ÖPPET:
vard. 9–18

Bilreparationer
- alla märken
Bosch testutrustning
Besiktningsarbeten

J-E Backull, Lotlaxv.
398, 66600 Vörå  050-554 9171

HÅKAN HOLMSTRÖM
tel. 0500-138 270 

E-post: agnisentreprenad@netikka.fi

Grävmaskinsarbeten utföres
med 5 tons, 14 tons och 19 tons bandgrävare. 

Dessutom traktorentreprenader och 
maskintransporter med lastbil.
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Kommunbladetin toi-
mittaja Jonny Huggare 
Smeds lähti pilkkopime-
ään metsään Vöyrillä et-
simään pöllöjä.

Ryhmäläiset tarkastele-
vat taivasta ja kuulostelevat 
pöllöjen ääntä vöyriläisessä 
metsässä.

Autojen takavalot muo-
dostavat loistavan tuhatjalka-

isen ajaessamme pimeydessä 
Rökiöntietä pitkin. Aina väl-
illä metsänrajasta pilkahtaa 
esiin kuu juustonkeltaisena 
täydessä loistossaan. Pysäh-
dymme keskelle pimeyttä ja 
astumme ulos autoista.

ENSIMMÄISELLÄ PYSÄH-
DYSPAIKALLA ei ole lainkaan 
pöllöjä. Retken johtaja Tomas 
Klemets on reagoinut taivaan-

kannella näkyviin Jupiteriin 
ja Venukseen. Hän ottaa esiin 
tähystyskiikarin. Katsomme 
jokainen vuorostamme oku-
laariin nähdäksemme pilkah-
duksen näistä kaukaisista pla-
neetoista.

Tuhatjalkainen herää jäl-
leen eloon. Saavumme pai-
kalle, jolla asustaa lapinpöllö. 
Yritämme kuunnella pöllön 
ääniä meitä ympäröivässä 

täydellisessä hiljaisuudessa. 
Kuuluu vain konepeltien ra-
sahtelua, kun lämmin ja kyl-
mä ilma kohtaavat. Lumi na-
rahtelee, kun joku vaihtaa va-
rovaisesti asentoa tai puristaa 
varpaat yhteen kengissä läm-
mittääkseen niitä.

– Kerran kun olin etsimässä 
lapinpöllöä, kiersin koko tä-
män alueen, mutten nähnyt 
tai kuullut mitään. Annoin sit-

ten periksi ja aloin lähteä ko-
tia kohti, kun huomasin sen 
olevan paikalla ja tuijottavan 
minua, Klemets sanoo.

LAPINPÖLLÖILLÄ JA muilla 
pöllöillä on tapana huhuilla 
tähän aikaan vuodesta. Ne 
huhuilevat pari tuntia yössä 
säästä tai metsästysonnes-
ta riippuen ja etsivät kump-
pania tai yrittävät karkottaa 

kilpailijoita. Tällä kertaa on 
hiljaista.

Vöyrin metsien yleisin pöllö 
on ollut helmipöllö, mutta 
helmipöllöpopulaatio on va-
litettavasti ollut laskussa vii-
me vuosina, Klemets sanoo.

– Syynä siihen ovat pikku-
jyrsijöiden lisääntymissykli-
en muutokset, jotka johtuvat 
ilmastonmuutoksesta.
JONNY HUGGARE SMEDS

Pöllösafarilla Vöyrin metsissä

Bilarnas baklyktor bildar en 
lysande tusenfoting då vi kör 
i mörkret längs Rökiövägen. 
Då och då tittar månen fram 
över skogskanten. Gul som en 
ost visar den sin fulla prakt. Vi 
stannar mitt i mörkret och kli-
ver ur bilarna.

På vår första hållplats finns 
inga ugglor. Tomas Klemets, 
som leder spaningen, har rea-
gerat på att Jupiter och Venus 
tindrar på himlavalvet. Kle-
mets tar fram en tubkikare. I 
tur och ordning kikar vi ner i 
okularet för att få en glimt av 
avlägsna planeter.

Tusenfotingen väcks till liv 
igen. Vi kommer fram till en 
plats där en lappuggla håller 
till. I den kompakta tystnaden 
som omger oss lyssnar vi efter 
ugglans läte. Endast bilplåtar 
knäpper då varm och kall luft 
möts. Snön knarrar då någon 
försiktigt byter ställning eller 
drar ihop tårna i skorna för att 
få lite värme.

– En gång då jag spanade ef-
ter lappugglan rörde jag mig 
omkring på hela det här om-
rådet, men såg eller hörde in-
te något. Då jag gav upp och 
började ta mig hemåt satt den 
här och tittade på mig, säger 
Klemets.

Lappugglan och andra ugg-
lor brukar ropa vid den här ti-
den på året. De ropar några 
timmar om natten beroende 
på väder, jaktlycka och för att 
hitta en partner eller skräm-
ma i väg konkurrenter. Den 
här gången är det tyst.

PÄRLUGGLAN HAR varit den 

vanligaste ugglan i Vörå sko-
garna, men på senare år har 
pärlugglans population tyvärr 
gått ner de, säger Klemets.

–Det beror på att smågna-
garcyklerna har ändrats till 
följd av klimatförändringen.

Den här vintern har inte va-
rit någon höjdare ur ett småg-
nagarperspektiv. Tempera-
turväxlingarna har gjort att 
de inte lyckats föröka sig som 
vanligt.

VI BESLUTAR oss för att åka vi-
dare i hopp om att ha bättre 
tur med slagugglan. I mörk-

ret har jag hört en dialekt som 
jag placerar i Åbotrakten. Den 
tillhör Anni Selenius, nyinflyt-
tad Vöråbo. Vi hoppar in i min 
bil.

– Jag kommer från Pargas 
och jobbar på Österbottens 
Fiskarförbund. Jag flyttade 
till Vörå centrum förra vin-
tern. Jag stortrivs eftersom 
jag tycker om att röra mig i 
naturen. Vörå passar mig rik-
tigt bra, säger Selenius.

Att hon kom med på ugg-
lesafari var lite av en slump. 
Hon blev tipsad av en bekant 
om tillfället dagen innan.

– Jag är intresserad av fåg-
lar och brukar skriva upp al-
la nya arter jag ser. Till exem-
pel såg jag rapphöns för första 
gången förra året då jag flytta-
de hit. Vi har inga rapphöns i 
södra Finland.

Selenius har inga stora för-
väntningar på att vi ska få syn 
på ugglor i kväll. Hon tar det 
hela med ro.

– Ofta får man syn på det 
man söker då man minst 
anar det.

Vi kommer fram till näs-
ta plats och omsluts av tyst-
nad igen. Ingenting hörs. Kle-

mets försöker vissla ett läte, 
men får inget svar.

Vår bilkaravan gör ytterliga-
re några stopp, men vår grupp 
ser eller hör inte några ugglor 
under hela kvällen. Vi beslu-
tar oss för att avrunda kväl-
len då kylan blir allt för påtag-
lig. Den lysande tusenfotingen 
krymper och krymper då bil 
efter bil svänger av hemåt. Till 
sist är det bara min bil kvar.

MED ISKALLA tår och hackan-
de tänder försöker jag sum-
mera upplevelsen för mig 
själv då jag kör längs riksväg 

8. Jag har ingen aning om 
vem jag delade kvällen med. 
Mörkret gav mig inga ansik-
ten och tystnaden gav inga 
namn. 

Gör det något att vi inte såg 
några ugglor, frågar jag mig. 
Nej är mitt svar. 

Upplevelsen av tystnaden, 
förväntan och en stjärnklar 
himmel var en minnesvärd 
upplevelse. Kanske det är 
precis som Selenius sa: när 
man minst anar det kommer 
ugglan att visa sig. En annan 
gång.
JONNY HUGGARE SMEDS

På ugglesafari i Vöråskogen
• Kommunbla-
dets reporter 
Jonny Hugga-
re Smeds tog sig 
in i en beckmörk 
skog i Vörå i jakt 
på ugglor.

Gruppen spanar upp mot himlen och lyssnar efter ugglor i Vöråskogen. FOTO: JONNY HUGGARE SMEDS

Plåtslageri • Maskinfalsade plåttak
Fönsterplåt/Plåtlister

Taksäkerhetsprodukter
Inplåtning av skorstenar

Skräddarydda lösningar enligt kundens behov

Lagervägen 9 A7, 65610 Korsholm • 050 572 1214 / 050 568 9549 • www.kmroofing.fi

Öurvägen 17, Oravais. Tfn 0500 722 688 
E-mail: lars.vonwendt@netikka.fi, www.wentis.fi

Begravningstjänster i Oravais/Vörå kommun

Oravais-Vörå-Maxmo
BEGRAVNINGSBYRÅ
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VÖRÅ. Det är som i en annan värld, 
Göte Granholms hem i Oravais. Uti-
från ser det ut som vilken radhuslä-
genhet som helst men väl inne över-
väldigas man av allt som Göte upp-
nått. Väggarna är täckta med poka-
ler, medaljer och diplom, pris från 
otaliga lopp, både i löparskorna, på 
skidorna och cykeln.

Har du idrottat sedan du var ung?
– Nä. Jag var rökare jag, säger Gö-

te och ler.
– Jag började idrotta för 42 år se-

dan, 1981, när jag bodde i Sverige. 

På företaget där jag jobbade ordna-
des joggingturer och så gott som alla 
anställda var med på dem. Jag tänk-
te att det borde väl jag också vara så 
jag kastade tobakspaketet och bör-
jade springa. Det är det bästa beslu-
tet jag har tagit i mitt liv.

HAN HARMAS lite över att han inte 
började med löpningen tidigare i li-
vet. Hans personbästa i ett maraton, 
2.54, sprang han i Oslo.

– Det fanns talang, säger han.
Nu är han 68 och i sitt livs form. 

Fast just den här dagen är han trött. 
Det är två dagar sedan han kom hem 
från Tokyo där han sprang sitt 108:e 
maratonlopp.

– Just nu är jag helt slut.
Hur länge tar det att återhämta 

sig? 
– Det tar flera veckor.
Maratonloppet i Tokyo var en 

upplevelse, säger han. Inte bara för 
stämningen under loppet utan för 
att han uppnådde ett länge eftertrak-
tat mål: en ”Six Star Medal” (ungefär 
”sex stjärnors medalj”).

För att tilldelas medaljen ska man 
ha gått i mål i sex av världens största 
maratonlopp, World Marathon Ma-
jors, i Tokyo, Boston, London, Ber-
lin, Chicago och New York.

– Det tog mig 39 år och 11 månader.
För att få Six Star-medaljen spe-

lar det ingen roll hur lång tid det 
går mellan det första loppet och det 
sjätte. Göte sprang sitt första Major-
maraton i London 1983.

 Det är inte heller lätt att komma 
över medaljen. Dels är det kostsamt, 
Göte räknar att han betalat 15 000–

20 000 euro för de sex maratonlop-
pen han nu genomfört.

– Det är också svårt att få starta i 
de här största loppen. Till maraton 
i Tokyo var 3000 personer i kö, till 
London kan 500 vara i kö. För att få 
vara med i Boston ska man klara en 
kvaltid och det är ingen lätt kvaltid.

FÖR ATT kunna delta anlitar man re-
sebolag som specialiserat sig på att 
ordna maraton-resor, där också en 
startplats ingår.

Han började förbereda sig inför 
Tokyo Marathon förra hösten. Det 
var inte ens tänkt att han skulle va-
ra med förrän 2024 men en finlän-
dare tvingades hoppa av och Göte 
fick platsen.

Hur gick det i Tokyo?
– Det gick inte bra. Jag klarade 

det till 30 kilometer, då var jag helt 

• Göte Granholm började med idrotten sent i livet men har hunnit med 
desto mer sedan dess. Han har genomfört 108 maratonlopp, 527 löptäv-
lingar, 69 skidtävlingar och ungefär 30 cykeltävlingar. – Jag har sprungit 
cirka två varv runt jorden och cyklat drygt två varv, säger han.

Göte Granholm med medaljerna från de sex största 
maratonloppen i världen runt nacken och den mest ef-
tertraktade: ”Six Star”-medaljen i högra handen. – Det 
tog mig 39 år och 11 månader. FOTO: VIVIAN JOHANSSONFOTO: VIVIAN JOHANSSON

Tidigare rökaren Göte har    sprungit 108 maratonlopp 
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slut och fick gå. Starten gick klock-
an 2.10, finsk tid, så det var som att 
springa på natten för mig. När jag 
var i Japan var jag trött på dagarna 
och pigg på nätterna.

Han var i Tokyo två nätter före 
loppet och jetlagen hann inte släp-
pa. Men trots allt var det en upple-
velse, säger han.

– Det var grymt. Över 35 000 delta-
gare, en miljonpublik. Publiken stod 
i dubbla led från start till mål.

Från start tog det 15 minuter att 
komma till startlinjen.

– Jag hade 15 000–20 000 som stod 
före mig vid starten.

– Det enda negativa var att hotellet 
var alldeles för dyrt.

Hur klarar kroppen av så här långa 
lopp?

– Du ska vara tränad. Jag springer 
ungefär 200 kilometer i månaden, 

50 kilometer i veckan. Innan ett ma-
ratonlopp tar jag 20–25-kilometers 
länkar. Inför Tokyo sprang jag i Bot-
niahallen men det är svårt, luften är 
så torr där.

Tänker du på vad du äter?
– Ja, det ska vara bra mat. Jag äter 

minst två gånger om dagen. Tränar 
du så här ska du ha mera mat än de 
som inte tränar. Inför loppet i Tokyo 
åt jag en pizza. Pasta är också bra.

Har du färdigt tävlat nu? 
Göte ler.
– I juni ska jag cykla Vätternrundan 

och i augusti Cykelvasan. Till hösten 
2024 har jag förhandsanmält mig till 
maraton i Kapstaden i Syd-Afrika.

Varför gör du det här?
– Det är roligt. Man mår bra av det. 

Och om jag inte skulle ha idrottan-
det, vad skulle jag göra då?

Han är pensionär sedan fem år till-

baka och disponent i radhusbolaget.
– Om man skulle ha ett heltidsarbe-

te skulle det vara svårt. Mitt råd till 
den som vill få en ”Six Star Medal” är 
att helst glömma det om man har fa-
milj, om inte båda är intresserade.

Sedan Göte började idrotta har han 
genomfört 527 löptävlingar, bland 
annat Göteborgsvarvet och Lidingö-
loppet. Han har varit med i 69 skid-
tävlingar, bland annat i Finlandia- 
och Vasaloppet, Marcialonga och 
Dolomitenlauf. Han har också varit 

med i ungefär 30 cykeltävlingar, som 
Vätternrundan, Pirkan pyöräily och 
Cykelvasan. 2018–2022 har han va-
rit med i Team Rinkeby och hunnit 
cykla tre gånger till Paris.

– Jag har sprungit cirka två varv 
runt jorden och cyklat drygt två varv, 
säger han.

GÖTES 108 maraton innebär att han 
sprungit maraton i 25 länder. Han 
har deltagit i maratonlopp i London, 
New York, Berlin, Paris, Los Ange-
les, Boston, Venedig, Monaco, Am-
sterdam, Budapest, Istanbul, Dublin, 
Bryssel, Bukarest, Ljubljana, Loch 
Ness, Spitsbergen (på Svalbard), Ca-
sablanca, Košice, Warszawa, Palma, 
Porto, Zagreb, Chicago, Oslo och To-
kyo.

– Man måste klara sig själv. Man 
måste kunna lite engelska och man 

behöver vara lite datakunnig.
All information och allt planeran-

de görs via datorn.
Alla som fått en ”Six Star”-medalj 

kommer med i Abbott World Mara-
thon Majors ”Hall of fame”, där al-
la som genomfört de sex största ma-
ratonloppen listas (www.worldma-
rathonmajors.com). Göte är nu en 
av 40 finländare som fått medaljen 
och en av drygt 11 00 personer i he-
la världen.

– De har knappast uppdaterat si-
dan, men vi kan ju se, säger han och 
öppnar webbsidan.

Och där är han, med namn och en 
liten bild, tider och årtal för alla sex 
maratonloppen.

Hur känns det att se det här för för-
sta gången?

– Mäktigt.
VIVIAN JOHANSSON

Göte Granholm springer i grön blus nere till höger i bild, bakom den gul-
klädda maratonlöparen. – Här var jag trött, säger han när vi ser videon 
från maraton i Tokyo i mars. FOTO: VIVIAN JOHANSSON

”Jag har sprungit 
cirka två varv runt 
jorden och cyklat 
drygt två varv.”
GÖTE GRANHOLM
som fört statistik över alla kilometrar 
han sprungit och cyklat genom åren

Den 5 februari fick Gö-
te Granholm hem en 
bronsmedalj från Ve-
teran FM inomhus 
H-65 i Botniahallen. 
”Jag är absolut ing-
en sprinter men det 
stämde i dag”, skrev 
han på sin Facebook-
sida.  
FOTO: VIVIAN JOHANSSON

Tidigare rökaren Göte har    sprungit 108 maratonlopp 

Göte Granholms prishylla är med i boken ”A Day in the World”. Det är den största fotoboken som gjorts om en 
enda dag. Fotografer från hela världen dokumenterade den 15 maj 2012 och de bästa fotona valdes ut till bo-
ken. FOTO: VIVIAN JOHANSSON

Efter maratonloppet i Tokyo ord-
nades ”After Run Party” för de ut-
ländska deltagarna.  FOTO: PRIVAT 

”Jag hade 15 000–
20 000 som stod 
före mig vid star-
ten.”
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KURSER I VÖRÅ MEDBORGARINSTITUT / KANSALAISOPISTON KURSSIT

Läsårs och terminskurser bör-
jar nu vara på slutrakan men 
vår- och sommarkurser har vi 
ännu på gång och en del kurser 
kan dyka upp ännu med kor-
tare varsel, så vi rekommen-
derar att du följer oss på so-
ciala medier så får du aktuell 
och uppdaterad information 
om kommande kurser och fö-
reläsningar. Alla våra kurser 
kräver förhandsanmälan, vil-
ket du gör enklast via webben 
på: www.vora.fi/kursanmalan. 
Vi har inlett kursplaneringen 
inför nästa år och tar givetvis 
emot önskemål och tips på 
kurser.

Såhär i slutrakan på läsåret 
ordnas också lite utställning-
ar och konserter med några av 
våra kurser och grupper. Den 
23.4, ordnar OBO Bigband och 
Nyansen en gemensam kon-

sert: April Music Festival, kl. 
15.00 i Centrumskolan. Under 
konserten deltar även gästso-
lister som blev på första, andra 
och tredje plats från årets upp-
laga av Melodifestivalen i Ora-
vais. Inträde 10€ (inkl. Kaffe 
och dopp)

Under våren kommer även 
några kurser inom bildkonst 
och målning ställa ut sina 
konstverk i biblioteket i Vörå. 
Närmare information och tid-
punkter hittar ni på våra soci-
ala medier.

Lukuvuosi- ja lukukausikurs-
sit alkavat olla loppusuoralla, 
mutta kevät- ja kesäkursseja 
on vielä käynnissä ja kursseja 
voidaan vielä myös järjestää ly-
hyellä varoitusajalla. Suositte-
lemme siis seuraamaan meitä 
somessa saadaksesi ajantasais-
ta ja päivitettyä tietoa tulevis-
ta kursseista ja luennoista. Kai-
kille kursseillemme vaaditaan 
ennakkoilmoittautumista, jon-
ka teet yksinkertaisimmin ver-
kossa osoitteessa www.voyri.

fi/ilmoittautuminen. Olemme 
aloittaneet ensi vuoden kurs-
sien suunnittelun ja otam-
me tietysti vastaan kurssitoi-
vomuksia ja -vinkkejä.

Näin lukuvuoden loppupu-
olella järjestetään joidenkin 
kurssiemme ja ryhmiemme 
toimesta näyttelyitä ja konsert-
teja. 23.4. OBO Bigband ja Ny-
ansen-kuoro järjestävät yhtei-
sen April Music Festival -kon-
sertin klo 15.00 keskuskoulul-
la. Konserttiin osallistuu my-
ös vierailevia solisteja, jotka tu-
livat ensimmäiselle, toiselle ja 
kolmannelle sijalle tämän vuo-
den Oravaisten Melodifestiva-
lenissa. Sisäänpääsy 10 € (sis. 
pullakahvit).

Lisäksi kuvataide- ja 
maalauskurssilaiset laittavat 
näytteille taideteoksiaan Vö-
yrin kirjastoon kevään aika-
na. Lisätietoja ja tietoa ajan-
kohdista löydät somestamme.

710336 UTPLANTERING, DI-
REKTSÅDD OCH PLANERING 
AV DEN EGNA GRÖNSAKSOD-

LINGEN. 
Karvsor skola 
To 13.4.2023, kl. 18–20.15 
13 €, Sonja Backlund 
Vi går igenom hur man avhärdar 
förodlade plantor och vilka sor-
ter som man kan så direkt i od-
lingsbäddarna. Hur man plane-
rar en fungerande växtföljd och 
vilka sjukdomar och skadedjur 
det finns risk för samt bevatt-
ning och gödsling.

610104 FRK FÖRSTA HJÄL-
PEN FHJ1 
(16h), Hybridkurs 
Campus Norrvalla
Distansdel: 13–24.4.2023
Närstudier:  ti-on 25–26.4.2023, 
kl. 17–20.15
155 €, Heidi Puiras 
Kursen förverkligas i två steg. 
Teoridelen av första hjälps-äm-
nen studeras självständigt på 
webben och praktiska övningar 
i närstudierna. Syftet är att öka 
mod att hjälpa i livshotande situ-
ationer och i vardagens mindre 
olyckor. FRK Första Hjälpen FHJ 
1®-intyg är giltig i 3 år.

719804 FÅGLAR I VÅR 
NÄROMGIVNING 
City Grillen Vörå
Må-Ti, 17.4–23.5.2023, kl. 18–21 
28 €, Tomas Klemets 
Bli duktig på att känna igen fåg-
larna i din näromgivning! Vi 
samlas första gången vid City 
Grillen Vörå och planerar resten 
av kursdagarna. Vi kommer att 
besöka olika fågelplatser i hem-
knutarna och är våren tidig far vi 
på exkursion redan första kurs-
kvällen.

810244 DEKORERA TÅRTOR 
Tegengrenskolan 
Lö 22.4.2023, kl. 12–16 
17 €, Caroline Karf 
Lär dig hur man bygger upp en 
stadig tårta och prova på oli-
ka dekorerings stilar och tekni-
ker såsom sockermassa figurer, 
spritsning, chockladdrip samt 
att dekorera med färska blom-
mor och bär. 
719822 ÖRTVANDRING 
Djupsund byagård 
Ti 16.5.2023, kl. 18–20 
13 €, Ida Holmström 

Vi promenerar i lugn takt i vår 
närmiljö för att lära oss känna 
igen de vanligaste vilda örterna 
och diskuterar hur dessa kan an-
vändas, så att man själv har lätt-
are att känna igen dom när man 
ger sig ut för att plocka.

830392 SOMMARTRÄNA, 
SÄRKIMO
Centrumskolan
On 3.5–14.6.2023, kl. 17.45–
18.45. 19 €, Linda Furunäs 
Kickstarta sommarträningen 
med varierande helkroppsträ-
ning till medryckande musik 
med fokus på att stärka musk-
lerna och höja konditionen. 

830394 SOMMARTRÄNA, 
ORAVAIS 
Centrumskolan
On 3.5–14.6.2023, kl. 19.30–
20.30 
19 €, Linda Furunäs 
Kickstarta sommarträningen 
med varierande helkroppsträ-
ning till medryckande musik 
med fokus på att stärka musk-
lerna och höja konditionen. 

Onsdagen den 19 april 
kl. 19.00 besöker Håkan 
Eklund Oravais biblio-
tek för att berätta om 
sin nyaste bok ”Vägen 
är mödan värd” (Scrip-
tum, 2023). 

Det var i detta bibliotek som 
Kimoynglingen Eklunds bok-
intresse tog skruv i mitten av 
1960-talet. Efter hemkom-
sten från många år i skogs-
skolningsprojekt i u-länder 
blev Eklund Åbobo 1994; 
men med fritidshus på Pand-
rosbacken i Kimo – far och 
farfars hemvist. 

Dokumentärfotografisk 
metodik måste vara baserad 
på kunskap om motivet, har 
fotografen Sune Jonsson sagt 
i en av sina böcker. 

Och att fotografering är en 
konstform som beskriver 
omvärlden utifrån en person-
lig vision, och grundar sig på 
djup kunskap och stark inle-
velse.

DET ÄR detta Håkan Eklunds 
tredje bok handlar om: egna 
och andras dokumentärfoto-
grafiska ambitioner och erfa-
renheter. 

Bokens röda tråd gäller do-
kumentation i ord och bild, 
allt från det mest vardagli-
ga, till att rädda självstän-
dighet – och nationalfågel 
(sångsvan).

Som tonåring sparade Ek-
lund ihop till en systemkame-
ra; våren 1968 var kameran 
den första av sitt slag i hans 
hemby Kimo. En investering 
som kommit honom till nyt-
ta under mer än ett halvt se-
kel; senare också som tid-
skriftsredaktör, fotolärare 
och -kursledare.

För att förstå och uppskat-
ta nuet, måste man veta nå-
got om det som hänt tidiga-
re. Det gäller också ett lands 
historia. Den här boken har 
skrivits medan Putins skam-
liga Ukrainakrig fyller medi-
erna med dagliga frontrap-
porter – som också påverkat 
bokens innehåll: ett motsva-
rande anfallskrig höll i tiden 
på att kväva vår egen frihet; 
i boken berättar några front-
veteraner hur nära avgrun-
den vi var 1944. 

ATT DET var svenskösterbott-
ningar i IR 61 som i Tienhaa-
ra stoppade ryssarnas storan-
fall midsommaren 1944 har 
effektivt tystats ned i finsk 
krigshistoria. 

I främsta linjen utanför 
Viborg låg bland annat ma-
skingevärskompaniet som 
bestod av Oravaisbor. De var 
med om att tvinga Röda ar-
mén att byta anfallsrutt, att 
Viborg gå norrut – där de till 
slut under sommaren stoppa-
des i byn Ihantala.

Ur kriget föddes också Yrjö 
Kokkos Lapplandslängtan – 
till lugnet, naturen och fåg-
larna i väglöst land. Under 
sex vårar sökte han häckan-
de sångsvan i Fjällappland, 
dit de sista paren hade sökt 
sig undan förföljelse. 

INGEN HADE någonsin fotodo-
kumenterat häckande sång-
svan i Finland – eller i Sveri-
ge. Våren 1950 lyckades han. 
Uthålligheten resulterade 
i en bok som tog det finska 
folket med storm; förföljel-
sen upphörde och den vita 
och graciösa sångsvanen ut-
sågs småningom till Finlands 
nationalfågel.

Boken avslutas med en in-
tressant fallstudie. Fotogra-
fen Kaj Dahls skärgårdsdo-
kumentation av den sista ge-
nerationen fastboende fiskar-
bönder, skulle bli hans livs-
verk. 

Den ambitionen kvävdes i 
mitten av 1970-talet, när han 

väl kommit i gång. Kanske 
rynkiga och väderbitna fis-
kargubbar i gummistövlar 
ute på avsidesbelägna öar 
inte ansågs representera det 
finlandssvenska narrativet – 
som kulturfolk?

Ett mindre antal av boken i 
fråga är till försäljning efter 

föredraget. 
Evenemanget är avgiftsfritt 

och stöds av Svenska kultur-
fonden. Vi bjuder på kaffe. 
Varmt välkomna! Förhands-
anmälan är inget krav, men 
underlättar för arrangören: 
050 4761719, bibl.oravais@
vora.fi.

Håkan Eklund berättar om 
sin nya bok i Oravais

Håkan Eklund besöker biblioteket i Oravais för att berätta om sin senaste bok.

Sportlovs-
bingo 
lockade
Gå på promenad, skotta snö 
och besöka bibban var de po-
puläraste aktiviteterna bland 
de som spelade sportlovs-
bingo. Av de som skickade in 
bingolappen hade Oliver, Ax-
el och Kensi tur i utlottning-
en. Vinnarna har meddelats. 

Hiihtoloma-
bingo innosti 
tekemään
Kävelyllä käyminen, lumen 
kolaaminen ja kirjastossa 
käyminen olivat suosituim-
pia aktiviteetteja hiihtolo-
mabingoon osallistuneiden 
keskuudessa. Kaikista bingo-
lapun jättäneistä arpaonnea 
oli Oliverilla, Axelilla ja Ken-
silla. Voittajille on ilmoitettu.

Deckarkväll 
i Vörå
Onsdagen den 26 april kl. 19–
21.

Det blir kusligt värre på Ab-
ramsgården när hela tre öst-
erbottniska deckarförfattare 
sammanstrålar på en deckar-
kväll. En efter en ska de läsa 
spännande och gastkraman-
de berättelser ur sina böcker. 

Kom och lyssna till Nil-
la Kjellsdotter, Österbottens 
deckardrottning från Oravais, 
Lenita Gullberg från Kors-
holm, som debuterade i hös-
tas med Nu har jag dig! och 
Simon Ventus från Korsholm 
som debuterade i våras med 
den kritikerrosade deckaren 
Den som offrar sig. 

Nilla Kjellsdotter är bokak-
tuell med en ny Mija Wadö-
deckare, Himmelsgården, 
och nybakad Storytel Award-
vinnare för sin tidigare bok 
Stenparkens dotter. Är det 
en österbottnisk deckarvåg 
på gång? 
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Det är en sen fredagskväll i Botni-
ahallen i Vasa. Cykel efter cykel 
svischar förbi i hög hastighet. Mikael 
Snellman, ordförande för cykelsek-
tionen inom Vasa idrottsällskap, gis-
sar att hastigheten är mellan 25 och 
35 kilometer i timmen. Han talar ut-
ifrån erfarenhet, eftersom han själv 
är en aktiv cyklist. Cyklisterna tränar 
inför den stora dagen då Team Ryn-
keby ska cykla till Paris i juli.

– Vi kommer att cykla tillsammans 
hela natten. Det är en positiv anda 
och ingen tävling. Vi håller pauser 
och dricker kaffe med jämna mel-

lanrum, säger Snellman.
Team Rynkeby är i grunden ett väl-

görenhetslopp. Sedan flera år tillba-
ka har cyklister från flera europeis-
ka länder cyklat till Paris för att sam-

la in pengar till allvarligt sjuka barn. 
Team Rynkeby bildades i Danmark 
2002, när elva amatörcyklister be-
stämde sig för att cykla till Paris. I 
fjol hade välgörenhetsprojektet vuxit 
till 2 000 cyklister, 500 servicedelta-
gare i 62 lag från nio länder.

CYKLISTERNA STÅR för sin egen ut-
rustning, hotell och mat. Alla avger 
ett löfte om att försöka få företags-
sponsorer. Pengarna går oavkortat 
till välgörenhet.

Folke Blomqvist, 67 år, från Kimo 

är en av cyklisterna. Han beskriver 
sig själv som en glad amatör.

– Jag har egentligen börjat cyk-
la ganska nyligen, efter att min fru 
dog 2021. Jag behövde en hobby och 
då blev det cykling.

Han deltar i Team Rynkeby för att 
utmana sig själv, men också för att 
hedra sin fru som gick bort i cancer.

– Mitt mål är att komma fram till 
Paris. Jag tränar tillsammans med 
laget och hemma på motionscykel. 
Bara vädret tillåter blir det dags att 
åka på landsvägarna.

Blomqvist kände inte någon av del-
tagarna innan, men han har hittat 
en vän i Christian Dahlin från Pe-
dersöre.

– Folke är en trevlig prick. Vi är 
jämnåriga och på något sätt blev vi 
vänner under träningarna, säger 
Dahlin.

Blomqvist säger att de kommer att 
cykla tillsammans.

Vörå kommun har beslutat att do-
nera 2 500 euro till Team Rynkebys 
insamling genom Folke Blomqvist.
JONNY HUGGARE SMEDS 

Folke cyklar till Paris – ett 
sätt att hedra hustrun

Folk Blomqvists fru gick bort i cancer 2021. Att cykla till Paris är ett sätt 
att hedra hennes minne och att samla in pengar till dem som har allvarli-
ga sjukdomar. FOTO: JONNY HUGGARE SMEDS  

”Mitt mål är att komma fram till Paris. 
Jag tränar tillsammans med laget och 
hemma på motionscykel. Bara vädret 
tillåter blir det dags att åka på landsvä-
garna.”

Folke Blomqvist har siktet inställt på Paris. FOTO: JONNY HUGGARE SMEDS  

• I juli är det dags 
för Team Rynkeby 
att cykla ner till Pa-
ris. Sträckan är 1  800 
kilometer och beräk-
nas ta elva dagar. Fol-
ke Blomqvist från 
Kimo deltar.

Mikael Snellman säger att det är en positiv anda och ingen tävling då cy-
klisterna träffas för att cykla i Botniahallen FOTO: JONNY HUGGARE SMEDS  
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Menuetten föddes i det kungliga 
Frankrike på 1660-talet. Med adeln 
spred sig dansen till Norden och hit-
tade sin väg ända till Österbotten och 
Vörå någon gång under 1700-talet. 
Många orter hade sina egna versio-
ner av menuetten.

I dag har många danser tyvärr fallit 
i glömska men inte i Vörå. Här dan-
sas Vöråmenuetten fortfarande, 
mycket tack vare Vörå Folkdanslag.

– Menuetten i Finlands svenskbyg-
der finns på den första nationella för-
teckningen över immateriellt kultur-
arv i Finland, säger Gösta Småros, 
dansledare i Vörå Folkdanslag, som 
är Österbottens enda aktiva danslag.

DEN ÖSTERBOTTNISKA menuetten, 
och speciellt Jeppomenuetten, är 
unik och har levt i obruten tradition 
fram till nutid. I Sverige och Norge 
dog menuetten ut helt och hållet 
innan någon hann teckna upp den, i 
Danmark finns några uppteckning-
ar, berättar Småros.

– På bröllopen i Österbotten var det 
vanligt att deltagarna dansade me-
nuett som en slags ceremoni, bör-
jande med ett eller två par åt gång-

en i tur och ordning. Det kunde ta 
flera timmar innan alla hade dansat 
menuetten. Bröllopen kunde dessut-
om pågå i flera dagar och menuetten 
dansades då ett trettiotal gånger, till 
olika melodier. Spelmannen var mån 
om att inte upprepa samma melodi 
vid ett och samma bröllop.

Trots att avståndet mellan byar och 
kommuner är relativt kort i Öster-
botten har många orter haft sina eg-
na versioner av menuetten. Till och 
med Oravais och Vörå har olika me-

nuetter. Men det gemensamma för 
alla menuetter i Österbotten är att 
de till strukturen är likadana och 
traditionellt dansas till musik i tre-
fjärdedelstakt.Småros berättar att 
han själv lärde sig menuetten som 
15-åring på en danskurs.

– När jag var tonåring var dans det 
stora lördagsnöjet. Danserna var väl-
digt populära.

OCH HAN har inte slutat dansa. Det 
har blivit en livsstil. Dans gör nytta 

för både kropp och själ, säger han.
– Men tyvärr har intresset för folk-

dans haft en nedåtgående trend, sä-
ger Småros.

Därför har danslaget beslutat sig 
för att bjuda in allmänheten till en 
gratis danskurs den 22 april. Kl 
13.30 – 17.00. Plats: Karvsor sko-
la, Vöråvägen 1417, Vörå. Dansle-
dare, Gösta Småros, ledande spel-
man Stefan Sandqvist. Vem som 
helst har möjlighet att lära sig dan-
sa Vöråmenuetten, oberoende av 

om man är ett par eller kommer ut-
an partner.

– Vi vill föra traditionen vidare. 
Kursen lämpar sig för alla som kan 
gå och räkna till sex. Och man behö-
ver inte ha folkdräkt.

Musikanter som är intressera-
de av att spela på kursen kan kon-
takta Småros. Med tanke på serve-
ringen önskar vi att du anmäler dig 
per sms till tel.nr. 040 6888119, se-
nast 20.4.
JONNY HUGGARE SMEDS

Vörå danslag bjuder upp till 
menuett – och lär dig dansen

Menuetten på ett bröllop 1925. Främst i raden till vänster ses brud och 
brudgum. De unga flickorna i den högra raden bär bygdedräkter som re-
konstruerats något årtionde tidigare. (Erik Hägglunds fotosamling, ÖTA 
135, SLS 865).                      

Gösta Småros är dansledare i det enda aktiva danslaget i Österbotten.  FOTO:  

• Nu kan du lära dig 
dansa Vöråmenuet-
ten på en unik kurs.

Menuetten dansas av två par på ett bröllop i Vörå 1916. Bilden är tagen av 
Valter W. Forsblom (SLS 269).                   
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Sedan hösten har elever 
i Tegengrenskolan haft 
möjligheten att driva eg-
na företag under kursen 
Ung företagsamhet.

Lovely Candles UF är ett fö-
retag som specialiserat sig 
på olika typer av ljus. I de-
ras sortiment ingår doft-
ljus, bubbelljus och randiga 
blockljus. 

Ljusen är tillverkade av 
gamla ljusstumpar. Engla 
Grannas, Jenny Klemets, 
Louisa Nygård och Elenore 
Helsing som står bakom fö-
retaget berättar att de har 
sålt sina produkter via socia-
la medier, mässor och mark-
nader och är nöjda med hur 
det har gått. 

Av all försäljning donerar de 
10 procent till välgörenhetsor-
ganisationen Project Liv.

Om man är intresserad av 
att köpa deras produkter kan 

man höra av sig till någon av 
tjejerna eller ta kontakt via fö-
retagets Instagram-konto.

I FEBRUARI ordandes semifi-
nalen i tävlingen ”Våga va-
ra företagsam”. Bivaxfolie 
UF gick vidare i tävlingen 
och kommer att tävla i Hel-
singfors i april. Juryns mo-
tivering löd:  Ett UF-företag 
som övertygar, med en tydlig 
mission och ett helhetstänk. 
Ett samspelt och professio-
nellt team.

Bivaxfolie UF drivs av Sara 
Holm, Milena Engström och 
Dinah Kackur. Företaget er-
bjuder alternativ till engångs-
dukar av plast. 

Dukarna är tillverkade av 
gamla textilier som folk har 
donerat till företaget och som 
tjejerna har impregnerat med 
bivax. 

De har sålt dukarna på mäss-
sor, marknader och socia-

la medier och märkt att de-
ras produkter är särskilt po-
pulära inne i Vasa centrum. 
Om man vill köpa en duk av 
Bivaxfolie UF kan man kon-
takta någon av tjejerna eller 
höra av sig via företagets In-
stagram-konto.

JOEL HAHN, Viktor Svens, Iivar 
Häggman och Vinzent Nylund 
har en sak gemensamt: de gil-
lar alla lakrits. När de funde-
rade på vad de skulle grunda 
för företag kom de fram till att 
de ville sälja just lakrits. 

Företaget heter Vinzents 
Lakritz. Killarna har sålt sina 
godsaker på mässor, mark-
nader och till vänner och fa-
milj och har fått god respons 
på lakritsen.

Om man vill köpa lakrits kan 
man kontakta någon av killar-
na eller företagets Instagram-
konto.
JONNY HUGGARE SMEDS

Joel Hahn, Viktor Svens, Iivar Häggman och Vinzent Nylund.   FOTO: JONNY HUGGARE SMEDS  

Årets UF företag vid Tegengrenskolan
Louisa Nygård, Engla Grannas, Jenny Klemets och Elenore Helsing. FOTO: JONNY HUGGARE SMEDS  

Dinah Kackur, Milena Engström och Sara Holm.  FOTO: JONNY HUGGARE SMEDS 
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www.vora.fi

www.voyri.fi

Studiestipendium 
Studerande vid universitet, högskolor och 
yrkeshögskolor kan söka kommunens studies-
tipendium. Sökanden ska studera på heltid och 
hemorten ska vara Vörå kommun 31.12.2022. 
Stipendium kan fås för maximalt fyra år.
Ansökan med studieintyg som bilaga ska vara 
inlämnad senast 12.5.2023 genom elektronisk 
ansökan på www.vora.fi/studiestipendium

Vörå 5.4.2023 
Kommunstyrelsen

Opintostipendi 
Yiopistoissa, korkeakouluissa ja ammattikor-
keakouluissa opiskelevat voivat hakea kunnan 
opiskelustipendiä.  Hakijan pitää opiskella koko-
aikatoimisesti ja kotikunnan pitää 31.12.2022 olla 
Vöyri. Stipendin voi saada korkeintaan neljänä 
vuotena.
Hakemus sekä sen liitteenä opiskelutodistus 
tulee olla toimitettuna viimeistään 12.5.2023 
joko sähköisenä hakemuksena osoitteessa 
www.vora.fi/opintostipendi

Vöyri 5.4.2023 
Kunnanhallitus

www.vora.fi

EKONOMISKT STÖD TILL  
ARBETSGIVARE FÖR SOMMAR-
ARBETE ÅT UNGDOMAR   
Arbetsgivare kan anställa en ungdom mellan 15-25 år 
och få ekonomiskt stöd för anställningen. Anställningen 
ska vara inom tiden 1.5.–30.9.2023 och den anställda 
ska ha varit skriven i kommunen 31.12.2022.   

Blanketter och utförligare regler finns på kommunens 
webbplats www.vora.fi/blanketter

Vörå 5.4.2023
Kommunstyrelsen

TALOUDELLINEN TUKI  
NUORTEN KESÄTÖIHIN  
PALKKAAMISEEN  

Työnantaja voi palkata työhön 15-25 –vuotiaan nuoren 
ja saada taloudellista tukea palkkamenoihin.  Tuki kos-
kee ajalla 1.5.–30.9.2023 voimassa olevia työsuhteita ja 
työntekijän on pitänyt olla kirjoilla kunnassa 31.12.2022.  

Lomakkeita ja yksityiskohtaisempia sääntöjä kunnan 
kotisivuilla www.vora.fi./lomakkeet

Vöyri, 5.4.2023
Kunnanhallitus www.voyri.fi

www.vora.fi

Kylätoimikuntien avustus
Vöyrin kunnassa toimiva kylätoimikunta tai sen 
tehtäviä hoitava kyläyhdistys voi hakea 100 euron 
vuosiavustusta.  
Hakemukseen on liitettävä edellisen vuoden toim-
intakertomus ja meneillään olevan vuoden toiminta-
suunnitelma.  
Hakemus on toimitettava viimeistään 30.11.2023 
sähköisenä hakemuksena osoitteessa www.vora.fi/
kylatoimikunta  
Myöhässä toimitettuja  
hakemuksia ei käsitellä. 

Vöyri 5.4.2023 
Kunnanhallitus www.voyri.fi

Understöd till byarådens verksamhet
I Vörå kommun kan ett byaråd eller en byaförening 
som sköter om byarådsverksamhet ansöka om ett 
årligt understöd på 100 euro.  

Till ansökan ska verksamhetsberättelsen från föregå-
ende år och verksamhetsplanen för innevarande år 
bifogas.  

Ansökan lämnas in senast 30.11.2023 genom elek-
tronisk ansökan på www.vora.fi/byarad  

För sent inlämnade ansökningar  
beaktas inte.

Vörå 5.4.2023 
Kommunstyrelsen 
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När Gunilla Lillbacka började sitt 
jobb som administrativ chef på Wasa 
Teater för ett halvår sedan blev hon 
den andra chefen på teatern som är 
hemma från Kimo. Den första är te-
aterchefen själv, Ann-Luise Bertell.

Att de båda kommer från samma 
by är inget de tänker på till vardags 
säger de.

– Vi som jobbar här kommer från 
så många orter förutom Österbotten, 
från södra Finland, Helsingfors och 
Norden. Vi jobbar så projektstyrt, sä-
ger Ann-Luise.

De har inte växt upp tillsammans 
eller ens umgåtts innan Gunilla bör-
jade jobba på teatern.

– Men kanske vi har lite gemen-

samma referensramar och vi pra-
tar gärna dialekt med varandra, sä-
ger Ann-Luise.

– Vi kompletterar varandra, tycker 
jag. Vi är inte för lika och accepterar 
varandras olikheter, säger Gunilla.

NÄR VI träffas på teatern håller spel-
året på och avrundas. Några få fö-

reställningar är kvar av ”Heiman” 
och ”Man får väl ställa upp”. Men det 
betyder inte att det är tomt i kalen-
drarna.

– Den 18 mars är det premiär 
på ”Patrik, Irene och pensionärs-
makten”. Den baserar sig på Ma-
lin Klingenbergs och Joanna Vik-
ströms böcker om ”Patrik och 
Pensionärsmakten”. Så gott som 
alla skolor har bokat den. Det är 
en fantastisk och humoristisk fö-
reställning, den rekommenderar 
jag. Jag tycker verkligen man ska 
komma med sina barnbarn och se 
den. Den går över generationerna, 
säger Ann-Luise.

Pjäsen handlar om pojken Patrik, 

hans farmor och om en pensionärs-
förening.

– Pensionärerna i föreningen är så 
livsglada, de är jättehäftiga.

FRAM TILL maj är det också berättar-
dagar och olika gästspel på teatern. 
Cheferna tillbringar en stor del av 
sina arbetsdagar med förberedelser 
inför hösten.

– Vi förbereder mycket inför pre-
miären på musikalen ”Vänd om min 
längtan”. Det är jätteskoj, säger Ann-
Luise.

Musikalen bygger på hennes ut-
vandrarepos ”Vänd om min läng-
tan”. Thomas Enroth komponerar 
och Nils-Petter Ankarblom arrang-

• Teaterchefen Ann-Luise Bertell och Gunilla Lillbacka, 
adminstrativ chef, har fullt upp på Wasa Teater trots 
att spelåret går mot sitt slut när det gäller egna pro-
duktioner. Just nu jobbar de bland annat med att för-
bereda inför hösten.

Ann-Luise och Gunilla –  Kimoborna styr teatern
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erar musiken. Låtskrivaren Åsa 
Jinder är textförfattare. Erik-André 
Hvidsten regisserar.

– Efter sommaren fortsätter repe-
titionerna och premiären är den 16 
september.

Utanför teaterarbetet vill Ann-Lu-
ise skriva.

– Jag har börjat tänka på en ny roman 
så där smått. Få se om jag kommer 
igång till sommaren. Tanken är att 
jag vill skriva och skriva fler romaner.

Gunilla börjar bli varm i kläderna 
efter halvåret på teatern.

–Jag trivs riktigt bra. Det tar nog sä-
kert ett helt spelår innan jag riktigt 
har kommit in i allt men det går bra. 
Det som jag tycker är kul med jobbet 
är att jag får vara i en miljö som va-
rit mitt fritidsintresse i 20 år samti-
digt som jag får nyttja min kompe-
tens i min jobb.

GUNILLA HAR ett förflutet på revy-
scen i Oravais.

– Det jag inte visste om jobbet inn-
an jag började är hur jättelångt fram 
i tiden allt ska vara färdigt planerat.

Hittills har hon nästan bara fått 
följa planerna som redan var upp-

gjorda innan hon började, säger  
hon.

– Jag har också fått börja fundera 
framåt på olika saker. I övrigt gör jag 
budgeter och bokslut, sköter räk-
ningar och avtal.

Just nu jobbar hon också med an-
ställningar, för det många som ska 
anställas inför hösten.

– Mitt jobb går lite i cykler så att 
höst och vinter är det mycket jobb 
med bidragsansökningar. Nu kom-
mer en period med redovisningar 
till alla våra bidragsgivare. Det är en  
del vi ska knyta ihop tills vi börjar 
i höst.

Sommartid har teatern inga egna  
produktioner på gång, vilket har fle-

ra orsaker. En är att skådespelarna  
har långledigt efter att de jobbat 
mycket hela säsongen, även lörda-
gar och kvällar.

– Och på somrarna vill inte öster-
bottningarna sitta inomhus. Då ska 
man på sommarteater.

PÅ VÅRVINTERN och våren väljer 
många österbottningarna att se lo-
kala revyer men varken Ann-Luise 
eller Gunilla upplever det som kon-
kurrens. De ser det så att amatörtea-
tern i regionen och Wasa Teater stö-
der varandra.

– All kultur stöder annan kultur, 
det är inte bort från oss, säger de.
VIVIAN JOHANSSON

Både Ann-Luise Bertell och Gunilla Lill-
backa är båda hemma från Kimo men kän-
de inte varandra innan Gunilla började job-
ba på Wasa Teater.  FOTO: VIVIAN JOHANSSONFOTO: VIVIAN JOHANSSON

”Det som jag tycker är kul med jobbet är 
att jag får vara i en miljö som varit mitt 
fritidsintresse i 20 år samtidigt som jag 
får nyttja min kompetens i min jobb.”
GUNILLA LILLBACKA 
administrativ chef på Wasa Teater

Ann-Luise och Gunilla –   Kimoborna styr teatern

Teatterinjohtaja Ann-Luise 
Bertellillä ja hallintojohtaja 
Gunilla Lillbackalla on kädet 
täynnä Wasa Teaterissa, vaik-
ka esitysvuosi on loppumaisil-
laan teatterin omien tuotan-
tojen osalta. Juuri nyt työhön 
kuuluu muun muassa syksyn 
valmistelua.

Sekä Ann-Luise Bertell että Gunil-
la Lillbacka ovat kotoisin Kimosta, 
mutta he eivät tunteneet toisiaan, 
kun Gunilla alkoi työskennellä Wasa 
Teaterissa. Kuva: Vivian Johansson

Kun Gunilla Lillbacka aloitti työs-
kentelyn Wasa Teaterin hallintojoh-
tajana puoli vuotta sitten, hänestä 
tuli teatterin toinen kimolainen joh-
taja itse teatterinjohtajan Ann-Luise 
Bertellin lisäksi.

Naiset eivät omien sanojensa mu-
kaan mieti arjessa yhteistä kotipaik-
kaansa.

– Täällä on työntekijöitä Pohjan-
maan lisäksi niin monilta muilta 
alueilta, kuten Etelä-Suomesta, Hel-
singistä ja Pohjoismaista. Työmme 
on niin projektijohtoista, Ann-Lu-
ise sanoo.

NAISET EIVÄT ole kasvaneet yhdessä 
eivätkä edes tunteneet toisiaan en-
nen kuin Gunilla alkoi työskennel-
lä teatterissa.

– Ehkä meillä on vähän samanlai-
set viitekehykset ja tykkäämme pu-
hua murretta keskenämme, Ann-Lu-
ise sanoo.

– Mielestäni me täydennämme toi-
siamme. Emme ole liian samanlai-
sia ja hyväksymme toistemme eri-
laisuuden, Gunilla sanoo.

Kun tapaamme teatterilla, esity-
svuosi on loppusuoralla. Jäljellä on 
muutama esitys ”Heiman”- ja ”Man 
får väl ställa upp”- näytelmiä. Se ei 
kuitenkaan tarkoita kalentereiden 
olevan tyhjillään.

– 18. maaliskuuta on ”Patrik, Ire-
ne och pensionärsmakten” -näytel-
män ensi-ilta. Näytelmä perustuu 
Malin Klingenbergin ja Joanna Vik-
strömin ”Patrik och Pensionärsmak-
ten” -kirjoihin. Lähes kaikki koulut 

ovat tulossa katsomaan näytelmää. 
Se on fantastinen ja humoristinen 
näytelmä, suosittelen. Sitä kannat-
taa ehdottomasti tulla katsoma-
an lastenlasten kanssa. Se on suku-
polvet ylittävä kokemus, Ann-Luise 
sanoo.

Näytelmä kertoo Patrik-pojasta, 
hänen isoäidistään ja eläkeläisyh-
distyksestä.

– Yhdistyksen eläkeläiset ovat 
hyvin elämäniloisia, he ovat ihan 
mahtavia.

Gunilla Lillbacka ja Ann-Luise Ber-
tell saattavat päätökseen tätä esity-
svuotta ja suunnittelevat seuraavaa 
vuotta Wasa Teaterissa. Kuva: Vivi-
an Johansson

Lisäksi teatterissa järjestetään ker-
tojapäiviä ja vierailevia esityksiä 
toukokuuhun asti. Johtajat käyttä-
vät valtaosan työpäivistään syksyn 
valmisteluun.

– Valmistaudumme ahkerasti 
”Vänd om min längtan” -musikaa-
lin ensi-iltaan. Se on tosi kivaa, Ann-
Luise sanoo.

Musikaali perustuu hänen ”Vänd 
om min längtan” -maastamuuttajae-
epokseensa. Musikaalin säveltäjänä 
toimii Thomas Enroth ja sovittajana 
Nils-Petter Ankarblom. Käsikirjoi-
tuksen tekee lauluntekijä Åsa Jin-
der ja ohjaajana toimii Erik-André 
Hvidsten.

– Kesän jälkeen jatketaan harjoi-
tuksia ja ensi-ilta on 16. syyskuuta.

Teatterityön ulkopuolella Ann-Lu-
ise pitää kirjoittamisesta.

– Olen alkanut miettiä hieman uut-
ta romaania. Katsotaan, pääsenkö 
käyntiin kesällä. Haluaisin kirjoit-
taa ja kirjoittaa lisääkin romaaneja.

ANN-LUISE BERTELL työskentelee te-
atterinjohtajana ja Gunilla Lillbacka 
hallintojohtajana Wasa Teaterissa. 
- Mielestäni me täydennämme toi-
siamme. Emme ole liian samanlai-
sia ja hyväksymme toistemme eri-
laisuuden, Gunilla sanoo. Kuva: Vi-
vian Johansson

Työskenneltyään puoli vuotta te-
atterissa Gunilla alkaa olla tottunut 
uuteen työhönsä.

– Viihdyn oikein hyvin. Menee var-
maan vielä yksi esitysvuosi ennen 
kuin olen tottunut kaikkeen, mutta 
hyvin se menee. Mukavaa tässä työs-
sä on saada olla ympäristössä, joka 
on ollut vapaa-ajan harrastukseni jo 
20 vuotta, ja saada samalla hyödyn-
tää osaamistani uudessa työssäni. 

Gunillalla on historiaa Oravaisten 
revyylavoilta.

– Se, mikä oli minulle täysin uut-
ta aloittaessani työni, oli kuinka pit-
källe tulevaisuuteen kaikkea pitää 
suunnitella.

HÄN KERTOO saaneensa tähän men-
nessä vain noudattaa jo valmiiksi 
tehtyjä suunnitelmia osallistuessa-
an projekteihin.

– Minäkin olen alkanut ajatella ete-
enpäin eri asioissa. Näin muuten laa-
din talousarviot ja tilinpäätöksen ja 
vastaan laskutuksesta ja sopimuk-
sista.

Juuri nyt Gunillan pöytä on täyn-
nä palkkausasioita, koska syksyksi 
tarvitaan paljon uusia näyttelijöitä.

– Tämä työ on vähän kausiluonte-
ista: syksyllä ja talvella avustusten 
hakeminen aiheuttaa paljon työtä. 
Tällä kaudella on puolestaan annet-
tava selvitykset kaikille, jotka ovat 
myöntäneet meille avustuksia. Vie-
lä on jonkin verran yhteen sovitetta-
vaa ennen syksyä.

Kesäaikaan teatterilla ei ole omia 
tuotantoja monesta eri syystä. Yksi 
syy on näyttelijöiden pitkät vapaat 
heidän työskenneltyään kovasti ko-
ko kauden ajan, myös lauantaisin ja 
iltaisin.

– Pohjanmaalaiset eivät myöskään 
tykkää istua sisällä kesällä. Silloin 
käydään kesäteatterissa.

Kevättalvella ja keväällä monet 
pohjanmaalaiset käyvät katsomas-
sa paikallisia revyitä, mutta Ann-Lu-
ise ja Gunilla eivät pidä sitä kilpailu-
na. Heidän mielestään seudun ama-
tööriteatteri ja Wasa Teater tukevat 
toisiaan.

– Kaikki kulttuuri tukee muuta 
kulttuuria, se ei ole meiltä pois, he 
sanovat.
VIVIAN JOHANSSON

Ann-Luise ja Gunilla 
– Wasa Teateria 
johtavat kimolaiset
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Hunden Fiffi kommer glatt 
emot för att hälsa då dörren 
till Ruben Andersons hem i 
Oravais öppnas. Anderson sä-
ger att hon har fått sitt namn 
för att hon är så fiffig.

– Vi är jämngamla, säger An-
derson medan han laddar kaf-
febryggaren.

Han räknar i hundår. Fif-
fi är 12 och Anderson fyller 
snart 90. De verkar vara fi-
na kompanjoner. Men vi har 
inte kommit hit för att prata 
hundar. Fokus ligger på An-

dersons nyaste projekt. Han 
har tagit initiativ för att Ora-
vais hembygdsförening ska 
kartlägga alla näringar som 
funnits i Oravais genom ti-
derna.

– Jag har noterat att en så-
dan dokumentation saknas.

ANDERSON HAR sammanställt 
Oravais historiska arkiv, som 
finns två trappor under hans 
lägenhet. Men han svingar in-
te arkivets ordförandeklubba 
längre. Det betyder inte att in-

tresset för historia gått ur ho-
nom. Han fortsätter att fors-
ka i lokalhistoria och den eg-
na släkten.

Hålet i den historiska doku-
mentationen bör täppas till så 
snabbt som möjligt. Historia 
vandrar från generation till 
generation, men med tiden 
glöms den bort och då är det 
omöjligt att få fram den.

– Det vore viktigt att göra det 
nu innan det är för sent och 
kunskapen går förlorad.

Oravais bär på en mångsi-

dig och rik historia. Här har 
man alltid varit företagsam 
och levt med tiden. Går man 
riktigt långt bak i tiden hittar 
man fiskare och säljägare som 
var tvungna att göra allt i sin 
makt för att överleva från dag 
till dag. Sedan kom jordbru-
ket, Kimo bruk och fabriks-
området.

– I min egen släkt finns det 
personer som odlade spann-
mål och tillverkade tjära, som 
de sedan transporterade till 
Stockholm för att byta till sig 
salt.

ÅTERIGEN HÅLLER näringsli-
vet på att förändras i grunden. 
Maskiner och datorer tar över 
alltmer. Under sina levnads-
år har Anderson bevittnat 

hur snabbt tiden flyter. När 
han var ung arbetade var och 
varannan ute på åkrarna med 
hacka och lie. 

Nu är det stora traktorer 
som gör jobbet.

I skolåldern såg Anderson 
hur bygden intresserade sig 
för päls. De första farmerna 
hade enstaka minkar, men 
verksamheten växte sig stor 
och nu är den på väg bort helt 
och hållet.

HEMBYGDSFÖRENINGEN OCH 
Anderson hoppas att Oravais-
borna engagerar sig och bi-
drar med sin kunskap om lo-
kala företag och verksamhet 
som gått ur tiden.

Till näst kommer Hem-
bygdsföreningen att samla 

in berättelser och gräva i ar-
kiv för att kunna ge en över-
gripande historisk helhet till 
kommande generationer. För-
eningens ordförande, Ulf Jo-
hansson, säger att om man 
är intresserad av att komma 
med i projektet kan man ta 
kontakt med Oravais hem-
bygdsförening.

– Vi tar gärna emot hjälp av 
dem som är intresserad av 
Oravais historia. Det är bara 
att höra av sig, säger Johans-
son.

Förhoppningen är att pro-
jektet utmynnar i en bok.

Under våren kommer Hem-
bygdsföreningen att ordna ett 
informationstillfälle för all-
mänheten. 
JONNY HUGGARE SMEDS

Nu ska Oravais historiska 
näringsliv kartläggas

Ruben Andersons nyaste projekt ska kartlägga näringar som funnits i Oravais.  FOTO: JONNY HUGGARE SMEDS 

• I Oravais har folk sysslat med många näringar, men det 
finns inte dokumenterat för kommande generationer. 
Det vill Ruben Anderson och hembygdsföreningen änd-
ra på.

KBL
 KOMMUNBLADET

www.tomsalltiallo.nu
050 525 7216

EL-KURTEL-KURT
Elinstallationer
Sähköasennuksia

Solpanelinstallationer förmånligt

Kurt Lassus 050 514 6284

Jöralan ym. kylien 
jakokunnan yhteis-
maiden osakkaat

kutsutaan varsinaiseen OSA-
KASKOKOUKSEEN joka 
pidetään 25.4. klo 19  City 
Cafén tiloissa. Kokouksessa 
käsitellään sääntöjen § 9:ssä 
mainitut asiat.

Toimitsijat

Delägarna i Jörala 
m.fl. byars skiftes-
lags samfälligheter
kallas till ORDINARIE DEL-
ÄGARSTÄMMA 25.4.2023 
kl. 19 i City Café för att 
behandla i § 9 i samfällighe-
tens reglemente nämnda ären-
den.

Sysslomännen
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 zKära läsare!
Det är svårt att föreställa sig att vi 

firar påsk om några dagar då man 
tittar ut genom fönstret. Då jag 
skriver de här raderna har vi just 
vridit om klockorna till sommartid, 
men utanför vårt vardagsrumsföns-
ter ligger en halvmeter snövall. För 
den som längtar efter våren är det 
tråkigt att känna vårens solstrå-
lar värma mot kinden en dagen 
bara för att nästa dag skotta snö i 

minusgrader. Det är bara att bita 
ihop, sanda infarten och låta vin-
terdäcken vara på, samtidigt som 
jag ser på bilder på hur min bror 
i Danmark har det med solsken 
och blommande tulpaner. Jag är 
inte bitter eller avundsjuk. Inte ett 
dugg. 

Men till något roligare. I mars 
blev jag pappa för andra gången då 
vår dotter föddes 15.3. Jag vill passa 
på att använda den här rutan för 

att tacka sjukhu-
sets personal för all 
hjälp och stöd som 
vi fick under 
förlossningen 
och tiden ef-
teråt. 
JONNY HUGGARE 
SMEDS  
                

Var är våren?

KBL
 KOMMUNBLADET

I läsartävlingen gäller det att hitta bilderna i Kommunbladet. 
Skriv ner de rätta svaren, din adress och dit ttelefonnummer 
och skicka in svaren till Kommunbladet, Pb 52, 65101 Vasa. 
Märk kuvertet ”Läsartävling”. 

Svaren behöver vi ha senast den 19 april. Bland alla korrekta 
svar utlottas ett presentkort värt 20 euro. Lycka till! 

Var finns bilden?
LÄSARTÄVLING

Sidan ...

Sidan ...

Sidan ...

Sidan ...

Namn:

Adress

Telefon:

Rätt svar: I förra läsartävlingen gäldle det att hitta bilderna på 
sidorna 6, 8, 12 och 15.

Den här gången är det Edith 
Holms från Malax som vinner 
Kommunbladets läsartävling. 
Edith är en glad sjuåring som 
går i årskurs ett på Ytterma-
lax skola. Då kanske ni undrar 
hur det kommer sig att en tjej 
i Malax läser Kommunbladet. 
Det visar sig att hennes mom-

mo och moffa, Mona och Gö-
ran Holms, har ett finger med 
i spelet.

– De brukar ta med tidning-
en då de kommer på besök, 
säger Edith.

Ediths mamma Tina Holms 
berättar att hon brukar läsa 
Kommunbladet eftersom det 

är ett bra sätt att hålla koll på 
vad som händer i hemkom-
munen. Edith är främst in-
tresserad av tävlingen och 
brukar fylla i den själv. Svå-
righetsgraden på tävlingen 
varierar.

– Ibland är det svårt och ibland 
är det enkelt, säger Edith.

Edith berättar att hon trivs i 
skolan och att hennes favorit-
ämne är slöjd. 

På fritiden brukar hon um-
gås med kompisar och spe-
la fotboll. Vi säger grattis åt 
Edith som vann ett present-
kort.
JONNY HUGGARE SMEDS

Edith plockar hem vinsten

Edith Holms från Malax 
vann läsartävlingen. FO-

TO: PRIVAT

www.byggakuten.fi

VÖRÅ
GRANIT AB

Gravering, puts 
o. förgyllning av 
gravstenar samt 

förmedling av nya 
gravstenar.

Tel. 0500-362 109
Stefan och Ann-Sofie Lindgård, Vöråvägen 23, VÖRÅ
Tel. 040-659 3335 www.begravningsbyra.fi

GRAVSTENAR AV 
ERKÄND KVALITET

Hämta redan idag  
en kostnadsfri  

katalog från vår byrå.
Begär offert, det lönar sig!Begär offert, det lönar sig!

frånfrån

Vörå Begravningsbyrå Vörå , Oravais, 
Maxmo

F:ma A. BengsF:ma A. Bengs

Tfn 050 536 0145

Byggarbeten
&

Fastighetsservice

Vöråvägen 34, 66600 Vörå 
383 0941

ÖPPET: vard. 9–17, lörd. 9–13

Vårnyheter!Vårnyheter!

Välkommen in  Välkommen in  
och bekanta  och bekanta  
dig med våradig med våra
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Landskapsstafetten på 
skidor avgjordes i år vid 
skidcentrum i Vörå. Efter 
starka prestationer av 
hela laget tog Vörå ung-
domarna en övertygan-
de seger. 

I mål var man hela två och 
halv minut för tvåan Seinä-
jokis första lag. I laget ingick 
Alexander Ståhlberg, Ma-
tilda Hermans, Theo Öster-
berg, Linnea Källbacka, Feli-
cia Granholm, Iivar Hägg-
man, Frida Achrén och Aa-
ron Häggman. 

Förutom topp uppvisade 
man också bredd då andra 
laget placerade sig på femte 
plats och tredje laget på elf-
te plats. 

Tack vare segern finns nu 
den gyllene kronan som dåti-
da Vaasa-tidningen, numera 
Ilkka-Pohjalainen, donerade 
till den som vinner landskaps-
stafetten. 

Det betyder att alla från 
Vörå som gifter sig under 
2023 kan använda den fina 
kronan. Senast den använ-
des i Vörå var 2006 när Hele-
na (f. Heikius) och Tom Hel-
sing gifte sig. För mera info 
och reservering kontakta fri-
tidskansli, tfn 06–382 1671 el-
ler e-post fritid@vora.fi

HIIHDON MAAKUNTAVIESTI 
ratkaistiin tänä vuonna Vö-
yrin hiihtokeskuksessa. Ko-
ko joukkueen vahvojen suo-
ritusten jälkeen Vöyrin nuo-
ret toivat voiton kotiin vaku-

uttavasti. Joukkue pääsi maa-
liin kokonaiset 2,5 minuuttia 
ennen kakkossijalle tullutta 
Seinäjoen ykkösjoukkuetta. 

Joukkue koostui Alexander 
Ståhlbergista, Matilda Her-
mansista, Theo Österbergi-

stä, Linnea Källbackasta, Feli-
cia Granholmista, Iivar Hägg-
manista, Frida Achrénista ja 
Aaron Häggmanista. Voiton 
lisäksi laajaa taituruutta il-
mensi kakkosjoukkueen si-
joittuminen viidennelle si-

jalle ja kolmosjoukkueen si-
joittuminen yhdennelletois-
ta sijalle. 

Voiton ansiosta silloisen 
Vaasa-lehden eli nykyisen 
Ilkka-Pohjalaisen maakunta-
viestin voittajakunnalle my-

öntämä kultainen kruunu pa-
lasi Vöyrille. 

Tämä tarkoittaa, että kaikki 
Vöyrillä vuonna 2023 avioitu-
vat voivat käyttää tätä hienoa 
kruunua. Viimeksi kruunua 
käytettiin Vöyrillä vuonna 

2006, kun Helena (o.s. Heiki-
us) ja Tom Helsing avioitui-
vat. Saadaksesi lisätietoja ja 
tehdäksesi varauksen ota yh-
teyttä vapaa-aikatoimistoon, 
puh. 06–382 1671 tai s-posti 
fritid@vora.fi.

Dessa Amerikafoton hittades i ett tomt hus i Ollhugg i östra Vörå. Tore Häggman hämtade 
dem åt mig.

Flera stater i nordvästra USA och British Columbia i Kanada hörde till detta förbund. På or-
densbeteckningen står också orten Silverton, en stad, som dock finns i flera av staterna.

Ett stort tack till Torbjörn Nikus, som gett mig mycket information.
Några av dessa män kanske hör kanske hemma Ollhugg. Känner ni igen någon så kontak-

ta Margareta Ehrman tel 06-3832029 eller 050-5426729 eller e-mail: margareta.ehrman@
gmail.com

Bakom kistan står män med samma ordensbeteckning på rocken. På den ena kistkransen 
står det”Father” och på den andra möjligen ”Sister” (otydligt dock).

Här en grupp män med samma ordensbeteckning, men med mera detaljer. Männen är med-
lemmar i W.F.M (Western Federation of Miners) d.v.s. Västra Fackförbundet för Gruvarbetare.

Känner du till något om dessa bilder?

Brudkronan tillbaka i Vörå 
Morsiuskruunu palasi Vöyrille

Vörås vinnande lag i landskapsstafetten.
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Vörå Must
Musteriet säljes eller uthyres på 
grund av ålders- och hälsoskäl.

Närmare info 
tfn 050-554 9159/ Björk

Framtiden börjar nu
Tulevaisuus alkaa nyt

Viimeistään 31.5.2023 
sinun, joka asut omakoti- 

tai pientalossa (1-4 
asuntoa) alueella A, tulee 

valita yksi seuraavista 
vaihtoehdoista biojätteen 

lajittelulle kotonasi 
1.10.2023 alkaen. 

Senast 31.5.2023 ska du 
som bor i egnahemshus 

eller småhus (1-4 
bostäder) på område 
A, välja ett av följande 

alternativ för att sortera 
bioavfallet hemma hos 
dig fr.o.m. 1.10.2023.

1. 
Eget 

bioavfallskärl 
Oma 

biojäteastia

2. 
Gemensamt kärl 

med grannen
Yhteinen astia 

naapurin kanssa

3.
Egen året runt- 

kompost
Oma ympärivuo-
tinen kompostori

Mera information om sorteringsalternativen och 
-områdena finns på vår hemsida: 

www.stormossen.fi 
Lisätietoja biojätteen lajitteluvaihtoehdoista ja -alueista 

löydät kotisivultamme.

in

www.stormossen.fi
info@stormossen.fi
010 320 7600

VÖRÅ-ORAVAIS- MAXMO CANCERKLUBB 

I februari hölls årsmöte för 
Vörå-Oravais-Maxmo Cancer-
klubb. Under mötet avtackade 
vi Siv Säll för hennes tid som 
ordförande och Tage Lund-
ström för hans arbete i styrel-
sen. För år 2023 valdes en ny 
styrelse: Susann Friman ord-
förande, Ulla Holmström vice-
ordförande, Olof Holm sekre-
terare, Gunne Mantere kas-
sör, Birgitta Hautala, Lisbeth 

Hellqvist, Ulla-Britt Holmqvist, 
Tor Johansson, Marita Wester, 
Fredrik Bengts.

Vår uppgift är att på olika 
sätt samla, stöda och hjälpa 
dem som fått en cancerdiag-
nos. Det är också viktigt att de 
närstående får stöd. Den can-
cerdrabbade kan ansöka om 
understöd från cancerklub-
ben. Kontakta gärna styrelsen!

I början av maj ordnar cancer-

klubben en hudundersökning 
med hudläkare Jaana Mattila. 
Närmare information om an-
mälan kommer senare på tid-
ningarnas föreningssida, på can-
cerklubbens Facebook-sida och 
Instagram. Vårens Måbra-dag 
är under planering och kommer 
att ordnas i slutet av maj. 

Följande svenskspråkiga 
canceranpassningskurser för 
par ordnas av FPA på Härmä 

Rehab&Spa under året:
Bröstcancer 8.5–12.5.2023. 

Cancer, personer under 68 år 
12.6–16.6.2023. Prostatacan-
cer 11.9–15.9.2023. Bröstcan-
cer 30.10–3.11.2023. Cancer,  
personer över 68 och pensio-
närer 11.12–15.12.2023

Suomenkieliset kurssit: Sy-
öpäkurssi, yli 68 v ja eläkeläi-
set 28.8–1.9.2023. Syöpäkurssi, 
alle 68 v 11.12–15.12. 2023

Sara Clärk och Stefan Nordman från Rökiö fick en flicka den 
10.01.2023. Babyn var 47,5 centimeter lång och vägde 3 100 
gram. Babyn fick namnet Lova Signe Maria. Storasyster he-
ter Minou och är 2 år.

Simone Smeds och Simon 
Smeds i Vörå fick en pojke 
den 28.08.2022. Babyn var 
53.5 centimeter lång och 
vägde 4 090 gram. Pojken 
fick namnet Alfred Rolf Gö-
ram. Storasyster heter Adea 
och är 2 år.

FÖDDA

Biblioteken ordnar påskäggsjakt. Vecka 14 gömmer 
påskharen påskägg på alla bibliotek och i bokbussen. Kom in och leta bland hyllorna, kan-
ske är det du som hittar påskharens gömma!

Alexandra Vest och Philip Krook i Vörå fick en pojke den 
10.02.2023. Babyn var 52 centimeter lång och vägde 4 380 
gram. Babyn fick namnet Kelvin Max Erik Krooks.

• Falsade tak 
• Inplåtning av skorstenar 
• Rännor och taksäkerheter 
• Fönsterbleck och plåtlister

Oravais Plåtslageri
Jens Norrgård 050-592 4888

 

Tel. 050-3452656 • Mattusmäkivägen 111, VÖRÅ
info@storlund.� • www.storlund.�

Låt oss förverkliga
Era drömmar....

050-345 2656
info@storlund.fi

storlund.fi

Mattusmäki-
vägen 111, 

Vörå

ONLINE KURSER
Du kan smidigt när som helst 
starta din 30 dagars löpkurs 
som ges online på denna 
adress:
https://yourcoach.fi/online/
Kursen innehåller såväl 
träningsprogram (pdf), videon 
och kontaktmöjlighet till din 
löpcoach!
Välj mellan 2 nivåer av  
program!

FYSISKA KURSER
I vår ordnar vi träningsgrupper 
i Vörå och Oravais:

• Tisdagar kl. 18.30 i Vörå
• Torsdagar kl. 18.30 i Oravais

Träningen sker i 2 olika grupper 
(nivåindelning). Första till- 
fällena vecka 15 (11.4/ 13.4).

Pris: 80 € för 8 veckor.  
Fortsättning över sommaren 
möjligt vid intresse.

Anmäl senast 6.4 till  
e-post: info@yourcoach.fi
Tfn: 050 3408 398

LÖPFORM 2023!
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Temat i Karvsor skola den här tors-
dagskvällen är ”Kompost, jord och 
förbättring av den egna odlingsjor-
den”. Sonja Backlund är lärare och 
Vörå medborgarinstitut arrange-
rar.

Kursen är fullsatt med runt femton 
intresserade, en del är vana kompos-
terare och andra nybörjare.

Varför ska man då kompostera?
Backlund har hittat flera vettiga 

orsaker, varav en är riktigt aktuell: 
räkningen från Stormossen blir in-
te så dyr.

Komposterar man sitt avfall mås-
te man inte betala för bioavfallet när 
Stormossen inför sorteringen av det 
i oktober 2023.

Men de flesta andra fördelarna 
med att kompostera handlar mer 
om att det är ett bra sätt att ta va-
ra på egna resurser, man förbättrar 

den egna jorden och man behöver 
inte köpa jord och gödsel.

– Jorden förbättras genom att mik-
rolivet i den utökas. Det är också ett 
bidrag till världen genom att man 
återinför koldioxid från luften ner 
i marken, säger Backlund.

DET ÄR tack vare mikroorganismer-
na växterna kan dra nytta av nä-
ringsämnena i jorden.

– Näringsämnena ligger bundna i 
jorden på olika sätt, i sten och grus, 
i gamla växtdelar, då behövs mikro-
organismer. Det sägs att i en finger-
borg med levande jord finns fler or-
ganismer är vi är människor på jor-
den, säger Backlund.

Hon berättar om hur det funge-
rar i jorden, hur det är möjligt att 
träd och växter kan kommunicera 
med varandra och mycket, mycket 
mer. Framför allt går hon igenom 
hur man kan få det som alla odlare 
drömmer om, en luftig och fuktig-
hetshållande jord.

– Det enklaste sättet för att få bra 
jord är att täckodla.

Man kan täckodla med allt möj-
ligt, inklusive kompost. Och det finns 
många olika sätt att kompostera på.

– Har du bra jord, levande jord, då 
växer allting.

Utomhus är det minus 7 grader 
men för en del av de som sitter och 

”Kompost, jord och förbättring av den egna odlingsjorden”

• Ordnades torsdagen den 9 mars 
på Karvsor skola. 
• Kursbeskrivning: Vi funderar 
på ekologin i en levande jord och 
hur du själv kan med enkla medel 
förbättra din egen odlingsjord. 

Vi kommer också att gå igenom 
olika typer av kompostering så 
som varmkompost, bokashi, 
maskkompost och trädgårds-
kompost. Men också hur de nya 
komposteringsanvisningarna 

som kommer i bruk i oktober 
2023 inom Vasaregionens avfalls-
nämnd påverkar dig som odlare.
• Lärare: Sonja Backlund.
• Arrangör: Vörå Medborgarin-
stitut.

• Det är fullsatt i Karvsor skola när det hålls kurs 
om hur man ska få sin odlingsjord förbättrad.

Sonja Backlund slog ett slag för jordförbättring den 9 mars. – Har du bra jord, levande jord, då växer allting, sa-
de hon på kursen ”Kompost, jord och förbättring av den egna odlingsjorden” i Karvsor skola. FOTO: VIVIAN JOHANS-

SON

– Man blir alltid lite inspirerad, och jag känner Sonja från förr. Man lär sig alltid något nytt och det är alltid roligt 
att träffa jämlikar, säger Stina Wallin om varför hon anmälde sig till komposteringskursen.  FOTO: VIVIAN JOHANSSON

Många ville lära sig mera    om att kompostera
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lyssnar på Backlund hägrar odlings
säsongen.

– Jag brukar säga att jag är en in
biten trädgårdsentusiast – eller träd
gårdsidiot – gränsen är hårfin, säger 
Stina Wallin och skrattar.

HON HAR fått de första fröna i jorden, 
som chili.

– Trädgården är nästan min störs
ta hobby, jag har hållit på i 20–25 år. 
Jag har alltid haft grönsaksland men 
har kanske tyckt det roligaste har va
rit att skapa i trädgården, som med 
perenner.

Nu tycker hon att odla grönsaker 
börjar vara lika intressant.

– Jag har haft växthus några år. 
Visst har jag odlat tomater innan, 
på friland, men ett växthus ger an
dra förutsättningar.

Hon nämner det där magiska med 
att upptäcka att kallsådd sallat mitt 
i allt har växt.

– Jag planerar och drömmer vin
tertid.

Hemma har hon en trädgårdskom

post, något hon haft lika länge som 
trädgården.

– Jag trillade in på bokashi för ett 
år sedan. Det är jätteintressant. Nu 
i vinter har jag haft en jordfabrik 
inomhus för första gången. På en 
månad fick jag färdig jord som jag 
till exempel kan plantera mina 
krukväxter i. Det är jättekul, sä
ger hon.

Varför är du här på kursen? 
– Man blir alltid lite inspirerad, och 

jag känner Sonja från förr. Man lär 
sig alltid något nytt och det är alltid 
roligt att träffa jämlikar.

Vad tycker du om det du hört hit-
tills?

– Det här med maskkompost  
verkar intressant. Jag har inte ens 
tänkt på att det är en skild sort kom
post.

DE SOM vill lära sig mer om odling 
har chansen i april när Backlund 
drar en kväll med rubriken ”Utplan
tering, direktsådd och planering av 
den egna grönsaksodlingen, också 
det arrangerat av Vörå medborgar
institut.
VIVIAN JOHANSSON

Många ville lära sig mera    om att kompostera

”Trädgården är nästan min största hob-
by, jag har hållit på i 20–25 år. Jag har 
alltid haft grönsaksland men har kanske 
tyckt det roligaste har varit att skapa i 
trädgården, som med perenner.”

Kursen i Karvsor skola var fullsatt med runt 
femton intresserade, en del är vana komposte-
rare och andra nybörjare. FOTO: VIVIAN JOHANSSON
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Träffa Lotta Frantz 
på biblioteket i Maxmo! 
För ett år sedan fick vi träffa 
Lotta som berättade om sin 
debutbok Refuserad på bib-
lioteket. Nu har hon redan 
fått sin andra bok utgiven. 
Senaste år deltog hon i Sveri-
ges största manustävling som 
ordnades av Adlibris och bok-
förlaget Lava. Bland tusen bi-
drag kom Lotta så långt som 
till topp 10 och har nu fått bo-
ken ”Uppgörelser” utgiven! 
Boken är en spänningsroman 
om uppbrott, återkomst, om 
att göra upp och försonas. 

Tisdag 11.4 kl. 19 har du möj-
lighet att komma och lyssna 
på författarsamtal med Lotta 
Frantz på biblioteket i Max-
mo. Moderator är vår nya 

bibliotekschef Ulrika Staffans. 
Vill du köpa Lottas bok och få 
den signerad finns hon på 
plats från kl. 18. Evenemang-
et är avgiftsfritt och stöds av 
Svenska kulturfonden. Vi bju-
der på kaffe. Varmt välkomna! 

Förhandsanmälan är inget 
krav, men underlättar för ar-
rangören: 050 4761719,  bibl.
maxmo@vora.fi

Välkommen och inled 
valborgshelgen på hu-
vudbiblioteket i Vörå. 
Fredagen den 28.4 kl. 
18.30 framförs musik 
och poesi av Rickard Ek-
lund, Ralf Andtbacka och 
Emma Strömbäck. 

Evenemanget är avgiftsfritt 
och stöds av Svenska kultur-
fonden. Vi bjuder på mjöd och 
donitsar. Förhandsanmälan 
är inget krav, men underlättar 
för arrangören: 050 4761719 
bibl.vora@vora.fi 

I april ges låtskrivaren 
Rickard Eklund debutbok 
tundra ut på bokförlaget El-
lips. För att uppmärksam-
ma utgivningen av diktboken 
och kollegan och förläggaren 
Ralf Andtbackas 30-årsjubi-
leum som författare, plane-
ras en poesi- och musiktur-
né i Svenskfinland och Sve-
rige under våren och hösten 
2023. 

Med hjälp av musik och po-
esi reflekterar Eklund och 
Andtbacka över teman som 
tid och empati. Kan musik 
och lyrik uttrycka något som 
inte låter sig kommuniceras 
på annat sätt? 

Hur verkar tiden i konsten 

och konstnären, i läsaren och 
lyssnaren? 

Rickard Eklund, född 
1982, är prisbelönad singer-
songwriter, poet och teater- 
och filmkompositör. Han är 
uppvuxen i Närpes och för till-
fället bosatt i Vörå. 2016 skrev 
han låten ”Finland” som rosa-
des med utmärkelsen Årets 
Finlandssvenska låt på Mu-
sik & Talang-kongressen. 

Under samma års Solveig 
von Schoultz-tävling tilldela-
des Eklund första pris för si-
na dikter. Eklund har många 
års erfarenhet som låtskriva-
re med bandet Schlagwerk 
och sedermera som soloar-
tist. Samlingen tundra är hans 
bokdebut.

Ralf Andtbacka, född 1963, 
är en prisbelönad författa-
re, förläggare och lärare från 

Kronoby, numera bosatt i Va-
sa. 

Han debuterade som poet 
1994 med boken Öga för öga 
och har sedan dess vunnit ett 
flertal pris såsom Runebergs-
priset, De Nios Vinterpris och 
Choraeuspriset. Andtbacka 
kommer att blicka tillbaka 
på sina tre decennier som po-
et genom att läsa ur några av 
sina diktböcker. 

Musik- och poesikväll ordnas 
på huvudbiblioteket i Vörå

Ralf Andtbacka.

Kom och se Marianne 
”Mani” Gråbbil-Hakko-
las utställning Glädjan-
de färger 1 på huvud-
biblioteket i Vörå 20.3–
27.4.2023.

”Jag kan inte rita men jag 
kan leka med färger. Jag äls-
kar se färgerna dansa på må-
larduken. Den abstrakta sti-
len ger mig känslan av frihet 

och glädje när jag målar. Tit-
ta på mina målningar med öp-
pet sinne och låt färgerna ge 
glädje och kraft!”

Taidenäyttely maaliskuu-
huhtikuu

Marianne ”Mani” Gråbbil-
Hakolan näyttely ”Ilostutta-
vat värit 1” on esillä pääkir-
jastossa 20.3–27.4.2023.

”En osaa piirtää mutta osa-
an leikkiä väreillä. Rakastan 

sitä hetkeä kun värit tans-
sivat kankaalla. Maalates-
sani abstrakti maalaustyyli-
ni antaa minulle vapauden 
ja ilon tunteen. Katsokaa siis 
maalauksiani avoimin mielin. 
Värit antavat iloa ja voimaa!”

AVVIKANDE ÖPPETHÅLL-
NINGSTIDER:

20.4 Vörå bibliotek kl. 12–17
20.4 Oravais bibliotek kl. 

13–16
12.5 Alla bibliotek stängda 

pga personalens skolning

POIKKEUSAUKIOLOAJAT:
20.4 Vöyrin pääkirjasto klo. 

12–17
20.4 Oravaisten kirjasto klo. 

13–16
12.5 Kaikki kirjastot suljettu-

na henkilökunnan koulutuk-
sen takia

Konstutställning i mars–april

KKUULLLLAA
J Ä R N – R A U T AJ Ä R N – R A U T A

Oravais, tfn 357 5800Oravais, tfn 357 5800 14149090
MDF TAKPANEL , VIT MDF TAKPANEL , VIT 
BJÖRK 8X190X2070 BJÖRK 8X190X2070 

MM22

LECA LECA 
SANDNINGS-SANDNINGS-
KROSS 25 LKROSS 25 L

 IMPREGNERAT VIRKE 
INKOMMIT

HUNTON HUNTON 
TRÄFIBERISOLERINGTRÄFIBERISOLERING

Löparhelg
Spring in våren på Norrvalla! 
Under tre intensiva dagar kommer du att 
få möjlighet att förbättra din löpteknik, 
ta del av spännande föreläsningar och 
träffa likasinnade löpare. 

Boka plats på www.folkhalsan.fi/loparhelg

på Norrvalla 28–30.4


	VBT2A-20230405-01
	VBT2A-20230405-02
	VBT2A-20230405-03
	VBT2A-20230405-04
	VBT2A-20230405-05
	VBT2A-20230405-06
	VBT2A-20230405-07
	VBT2A-20230405-08
	VBT2A-20230405-09
	VBT2A-20230405-10
	VBT2A-20230405-15
	VBT2A-20230405-16
	VBT2A-20230405-17
	VBT2A-20230405-18
	VBT2A-20230405-19
	VBT2A-20230405-20
	VBT2A-20230405-21
	VBT2A-20230405-22
	VBT2A-20230405-23
	VBT2A-20230405-24

